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A sentai
Hárem magyar útnak indult 

Sentóról. Elindultak szerencsét 
próbálni, mint a mesék hősei. 
Nem kincset mentek keresni, nem 
elvarázsolt királykisasszonyt, sem 
nem apjuknak elvesztett királysá­
gát. Mégis elindultak útnak, hogy 
eljussanak a nagy városba, Beo- 
gradba, ahol a hatalmasak laknak, 
az országló főurak, akiknek ke­
zébe tette le a sors az uralom 
jogarát s a parancsolás vesszejét. 
Útnak indultak a három magya­
rok, gyermeki szivükben ártatlan­
ság, lelkűkben hit, gondolatukban 
tiszta szándék — egyéb semmi. 
Elindultak, hogy kikönyörögjék a 
magyar gyerekek számára a ma­
gyar iskolát.

Nem hamubasült pogácsát vit­
tek magukkal, csak egy jó taná­
csot azoktól, akik küldték őket. 
A sentai Magyar Párt vezetősége 
azt hirdette, hogy küldöttséget ve­
zet a közoktatásügyi miniszterhez. 
A küldöttségnek az a feladata, 
hegy kieszközölje a sérelmes is­
kolarendelet megváltoztatását s 
lehetővé tegye, hogy magyar gye­
rekek járhassanak magyar isko­
lákba.

A három magyar, kettő közülük 
tisztes iparos, a harmadik derék 
gazda, elindult útjára. Sentán azt 
mondták nekik, keressenek fel egy 
suboticai újságírót, aki leviszi 
őket Beogradba, a miniszterhez, 
ha pedig nem találnák meg az 
újságírót, akkor keressenek fel 
Beogradban egy — pancsevói 
ügyvédet, aki majd elvezeti őket 
a miniszterhez.

Minden mesében vannak go­
nosz szellemek, elgáncsolják a jó­
szándékot. Itt se volt sima a ván­
dorok útja. A szuboticai újság­
írónak küldtek az utrabocsátók 
egy kis cédulát, amelyben meg­
kérték, hogy vezesse le a küldöt­
teket Beogradba. Dehát az újság­
író már nem tartózkodik Szuboti- 
cán s nem is belső munkatársa 
már a Bácsmegyei Naplónak, 
ahová a vándorok első útja ve­
zetett. Erre nem volt gondja a 
küldöttséget útnak bocsátó Urak­
nak. Arra se volt gondja, hogy 
Beogradban nem találhatják meg 
a pancsevói ügyvédet, arra se volt 
gondja, hogy előbb talán az ő 
hozzájárulását is ki kellett volna 
eszközölni. Azzal se törődtek, hogy 
mi lesz aztán, ka minden sikerül 
s a három vándor eljut a Nagy- 
urhoz. Amikor a Nagyur nem tud 
magyarul s a három vándorok 
csak magyarul tudnak? Csak arra 
volt gondjuk, hogy a három de­
rék és hiszékeny magyar felüljön 
a vonatra az isten hírével. S ők 
megtették kötelességüket, amivel 
tartoznak a magyar pártnak, a 
magyarságnak s az itt élő ma­
gyarság jövendőjének.

vándorok
Urak, urak a sentai pártszerve­

zetből, kicsit kegyetlen ez a játék, 
így nem lehet pártot vezetni, igy 
nem lehet mozgalmat irányítani, 
igy becsületes munkát sem lehet 
végezni. Ennyi naivitás, ennyi 
tájékozatlanság, ennyi tapintat­
lanság túlságosan elegendő ahhoz, 
hogy szétcibálja azt a maradék 
hitet, amit lelkében melenget még 
a magyarság, ha politikai céljaira, 
kulturális feladataira, küfön életé­
nek jövőjére gondol. A magyar 
fajiság gőgös hitét is el tudják 
homályositani az ilyen két bal­
kezes kísérletezésekkel, ez a leg­
több eredmény, amit elérhetnek, 
de ezt az eredményt aligha akar­
hatják magyar szívvel, magyar 
gondolattal.

Elmúlt annak az ideje, hogy 
ami itt az egész magyarság nagy 
ügye, mint amilyen az iskolaügy, 
azt jó-rossz ötletekkel, egyéni ak­
ciók módjára egyesek vállalják 
feladatul. Mert a balsiker nem a 
kísérletezési hiúsítja meg, hanem a 
törekvést. Minden érvet összeszedni, 
minden adatnak utána járni, min­
den indokot megfontolni, minden bi­
zonyítékot megszerezni, minden se­
gítséget megnyerni — ez telt volna 
a kötelességük. S ehelyett útnak in­
dítói tok három jószándéku, de tájé­
kozatlan s csak magyarul beszélő 
polgárt. Akiket úgy kü.diek egyik 
helyről a másikra, mint a bérmen­
tesítetten csomagot.

Szlovákia magyarsága, amikor

A zagrebi konferencia hatása 
a belpolitikai helyzetre

A dem okrata-párt válsága — Lemondanak a dem okrata mi­
niszterek — Beográdi lapvélemények — A belpolitika hírei

A zagrebi konferencia lezajlott s 
ha végig tekintünk az ott elhang­
zott felszólalásokon, a meghozott 
rezolución és a megjelent politi 
kusok névsorán, megállapíthatjuk 
hogy több volt mint nagyobbszabásu 
tiltakozás a mai kormányzati rend­
szer ellen. A  konferencia utat is 
jelöl ki az országos politikának. 
A különböző pártállása politiku­
sok megegyeztek egy akcióprog- 
rammban, amelyet ha keresztül 
visznek, egészségesebb, frisebb, 
népiesebb alapra építik át az 
egész állami épületet. A demok­
rata lapok, amelyek Dov dovics és 
társai megjelenése ellen foglaltak 
állást, azzal vigasztalják magukat 
és olvasóikat, hogy a konferencia 
nem foglalt nyíltan állás! az alkot­
mány revíziója mellett. Valóban 
kifejezetten ez a kívánság nem 
foglaltatik a határozati javaslat-, 
bán és a szónokok is tartózkod­
tak ennek nyílt követelésétől, a 
megjelent demokratákra való te­

az iskoláját védte, olyan méretei­
ben hatalmas s kijelentésében sú­
lyos manifesztációval harcolt kul- 
törájáért, amilyenre nem volt példa 
az uj állam megalakulása óta. S 
a sentai pártelnök egy három so­
ros cédulával útnak indít három 
vándort. Mintha a mesék csudá­
jában hitt volna, útnak bocsá­
totta őket, hogy váltsák meg az 
elvarázsolt iskolát.

Egyre mélyülő rezignációval 
nézzük azt, ami itt történik. A 
magyar tömegek előtt még nem 
tisztázódott, hogy a sentai párt- 
szervezet miért nem hajtotta végre 
azt, amit a szervezetek kiküldöt­
tei elhatároztak. S a sentai párt- 
szervezet elnöke, nem tudjuk, kik 
viselik vele a felelősséget, most 
ezzel a küldöttség járatással te­
tézi meg a sentai akciót. Csak 
mindez ne a magyarság nevében 
történnék. A magyarság ma még 
mozdulatlan és néma tömeg. 
Senki nem kérdezte meg, senki­
nek sem adott választ és senkinek 
sem i dőlt megbízást a képviseletre. 
Csak a szomorú, hogy a meg­
hívás nélküli ügyvitel szabályai 
erre az esetre nem érvényesek. S 
nemcsak az az eredmény a ma­
gyarságé, amit elérnek, hanem az 
a kudarc is, amit elszenvedni 
kénytelenek.

Ezután hozhatnak határozatot 
megint, amivel az egyik helyi 
szervezet bizalmat szavaz a másik 
hnlyi szervezetnek. Elfogja-e az 
oszlatni azt az ijedtséget, amivel 
a magyarság a deputációt-küldők 
kezében sorsa jövendőjét nézi ?

kintettel. /I meghozott határozatok 
azonban az alkotmány néhány alap­
vető elvébe ütköző kívánságot tar­
talmaznak, hogy egyebei ne em­
lítsünk, a széleskörű autonómiát: s 
az állam neve megváltoztatásának 
követelését.

Ha a megjelentek névsorát te­
kintjük végig, az is kiviláglik, 
hogy nem egyes elszigetelt magán 
tudósok, hanem aktív politikusok, 
pártok reprezentánsai működtek 
közre a határozatok meghozatalá­
ban. A demokrata párti frakció 
mellett ott van a földműves párt 
Jovanovics Joca, aki szerint az 
akciói progrnmm fedi pártjának 
kívánságait. Ott van a muzulmán 
Hrasznicn bég, ott van a nemzeti 
szocialista Derzsics, a szlovén Ros- 
tohar, a dumát Tartaglia s Szmod- 
|nka, a Víz/rf./sdg/ Jaksics Milután. 
Es mindezek hozzájárulnak egy 
pártközi akció bizottság fellállitá- 
sához, szinte uj párkoaliciót ala­
kítva. Feltűnő, hogy hiányzik a

névsorból Protics Sztoján, aki a 
radikális párt ellenzékét és Tóm- 
jenovics és Rojc, akik a horvát 
blokk békülékeny szárnyát kép­
viselhették volna. Politikai körök­
ben az ő bekapcsolódásukat azon­
ban csak idő kérdésének tekintik.

A mozgalom egyik szellemi 
vezére Cvijics beogradi egyetemi 
tanár betegsége miatt nem vett- 
részt, üdvözlő levele azonban 
mély hatást keltett.

A  demokratapárt 
egysége szenvedi a legnagyobb 
csorbát a zagrebi konferencia 
miatt. Hivatalos lapja, a „PravdC  
ugyan azt igyekszik bizonyítani, 
hogy a párt rendkívüli elasciti- 
tása ezt a megrázkódtatást is el­
bírja és a párt egységét nem fe­
nyegeti veszély. Pribicsevics már. 
kijelentette, hogy aláveti magát a 
párt határozatának és a Pravda 
reméli, hogy ezt Davidovics is 
megteszi.

Általában azonban nem osztják 
a politikai körök a pártlap opti­
mizmusát. A „Tribuna“ fenntartja, 
azon korábbi értesülését, hogy az 
összes demokrata miniszterek, 
Rafa/lovics kivételével lemonda­
nak, bár hozzáteszi, hogy ezzef 
csak Davidovicsot akarják a párt 
elnökségéről való lemondásra 
kényszeríteni. Viszont Pucelj föld- 
mivelési miniszter is komoly le­
mondási szándékokkal foglalkozik, 
úgy. hogy a Tribuna szerint is 
komoly és súlyos kormány krízisre 
lehet számítani.

Döntést a kérdésben a legkö­
zelebbi demokrafn párlgyülés hoz­
hat, amely Pribicsevics és Davi- 
dovics tábora között az erőpró­
bát meghozhatja. Az előzetes 
megegyezés lehetőségei nagyon 
kicsinyek és a párt jobboldali 
lapjai már kezdik a Zagrebben 
megjelentek kitessékelését a párt­
ból.

György herceg békülékeny
Péter király végrendeletének fel­

bontása váratlanul erős kilátáso­
kat nyitott m eg György herceg 
annyira kínos kérdésének m egol­
dására.

György herceg magatartásának 
egyik oka az volt, hogy mellőzve 
érezte magát anyagi kérdésekben 
is, miután közjogilag lemondásá­
val a trónöröklési jogról a legna­
gyobb áldozatot hozta, amit ki­
rályi sarj hozhat. A végrendelet 
felbontásával azonban kiderült, 
bogy Nagy Péter király gyerme­
kei között egyáltalában nem tett 
különbséget, vagyonát, mely igen 
tekintélyes, egyenlő részekben 
hagyta rájuk és kifejezetten, ne­
mes szavakban felhívja őket a 
teljes egyetértésre. György her­
ceg a végrendelet hatása alatt 
máris megváltoztatta magatartá­
sát cs hajlandó magát a kormány 
kívánságainak alávetni. Politikát 
es társadalmi körökben pedig ál­
talánosan azt hiszik, hosrv exok
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után az udvar is m egváltoztatja 
m agatartásá t oz eddig  elegedet' 
len G yörgy herceggel szemben.

A beogradi városi bíróság már 
m egkezdte « hagyatéki vagyon 
összeírását. A készpénzvagyon és 
nz értékpapírok az. Uprava F on- 
davúnál vannak letétben.

Október 5-én üt össze 
a szkupstina

Beogradból jelen tik : A m inisz­
tertanács hétfő délelőtti ülésén 
elhatározták, hogy a törvényhozó 
bizottságot október 1-re, a szkupstina 
plénumát piáig október 5-re hívják 
össze,

A törvényhozó bizottság az első 
törvények között fogja tárgyalni 
u bankjegymentiyiség szaporításáról, 
szóló törvényt és a drágaság le­
küzdéséről beterjesztendő javas­
latokat.

A minisztertanács a közegész­
ségügyi minisztériumnak 5 millió 
dinár hitelt szavazott meg kór­
házi célokra és jóváhagyta az 
erdő- és bányaügyi miniszter je­
lentését az erdők elárverezéséről. 
Az ülés végén néhány halálra­
ítélt bűnösnek kegyelmet szavaz­
tak meg az igazságügyminiszter 
előterjesztésére.

A kereskedelmi miniszter 
hatáskörének kiterjesztését 

kéri
Beogradból jelentik : Vilovics ke­

reskedelmi miniszter az egyes 
osztályfőnökökkel konferenciát tar­
tott, melyen az egész kereske­
delmi politikájának revízió alá vé­
telét határozták el.

A fontosabb kérdések, melyek­
ben uj irányelveket óhajt a mi­
niszter ezentúl követni, a követ­
kezők : az összes jugoszláviai 
vállalatok nacionalizálása, keres­
kedelmi szerződések kötése az 
összes államokkal, a külföldi ke­
reskedelmi ügynökségek átszer­
vezése, a kereskedelmi és pénz­
ügyminisztérium kölcsönös ha­
táskörének megállapítása, különö­
sen n kivitel és behozatali vám­
politikában, az állami selyemgyá­
rak rendezése. Az ankét eredmé- 
nyekép a miniszter első sorban a 
be- és kiviteli politikának irányítá­
sát a kereskedelmi minisztérium 
hatáskörébe való utalását fogja 
a minisztertanácstól erélyesen kö­
vetelni.

Nincsics beszéde 
a Népszövetségben

Géniből jelentik : A Népszövet­
ség vasárnapi ülésén Nmcsics 
külügyminiszter nagy beszédben 
üdvözölte a Népszövetség mun­
káját, melyet nagy tetszéssel fo ­
gadlak. Beszédében kitért Jugo­
szláviának Albániához való vi­
szonyára és a kisebbségek kérdésere, 
akiknek szabadságát a jugoszláv 
alkotmány garantálja. Rámutatott 
arra, hogy az országnak nagy 
kára, hogy kicsiny költségvetés­
sel kell dolgoznia, különösen a 
hadügyi költségvetés kicsiny. Fi­
gyelmeztetett az Ausztria és 
Oroszország krízisében rejlő ve­
szedelmekre.

A tisztviselők adója
Beogradból jelentik : Az eddigi 

eljárástól eltérően a pénzügymi­
nisztérium akként rendelkezett, 
hogy a IV. oszt. kereseti adót a 
lisztviselők a pótlékok beszórni 
ths<í nélkül, evük a törzsfizetésük 
uián űzessenek. Ez a rendelkezés 
az 1021—23. évekre szól.

í forgalm i adónyugta nélkül nincs devizaengedély 

■ Szeptem ber hó 16-án uj devizarendelet lép életbe —

V églegesen m egállapították a szuboticai határt 
Ötszáz m éterrel beljebb je lö lték  ki a  h a tá r t M agyarország felé

Szeptember elején — m int ism ere­
tes — a  pénzügyminisztérium két 

f hétre beszüntette a. deviza-vásárlási 
j  engedélyek kiadását és a m ár kiadott 
|  engedélyek érvényességét visszavon- 
o ta, azzal az indokolással, 'hogy a  do- 
J viza-rendeletnek az engedélyek ki- 
f adására vonatkozó előírásait módosi- 
? tani fogják, egyben pedig a miniszté- 
• rium meg akarja állapítani a keres­

kedők most fennálló deviza-szükség­
leteinek mennyiségét. A rendelet k i­
adása óta szünetel is a  devizabeszer­
zés és csak azok a  kereskedők kap­
hatnak engedélyt, akiknek időközben 
árujuk érkezik a. külföldről! és ezt a 
fuvarlevéllel be tudják igazolni.

Azok, akik azt hitték, hogy a  tizen- 
négynapos intervallum ala tt az ille­
tékes pénzügyi körök rendezni fogják 
a deviza-engedélyek beszerzése körül 
eddig tapasztalt nehézkes és hossza­
dalmas eljárást és azt remélték, hogy 
a pénzügyminisztérium módot fog ta ­
lálni' az eddigi körülményes, kereske­
delemellenes és a  forgalmat megbé­
nító rendelellömcgek egyszerűsítésére 
— most ismét csalódlak. A deviza- 
bizottságok munkájának szünetelése 
alatt ugyanig a pénzügyminisztérium 
újabb rendeletét adott ki, amely sze­
rint

k ü l fö ld i  d e v iz á k  beszerzésére  
csak azok  a  k e re s k e d ő k  k a p h a t-

A n é p s z ö v e t s é g  ü lé s é n ,  m in t  h é t ­
tő i s z á m u n k b a n  m e g í r tu k ,  e lh a l a s z ­
t o t t á k  a  j u g o s z l á v - m a g y a r  h a t á r k é r ­
d é s  t á r g y a l á s á t ,  t e k in t e t t e l  a r r a ,  
h o g y  ú g y  a  ju g o s z lá v ,  m in t  a  m a g y a r  
m e g b íz o t t a k  k i je l e n t e t t e k ,  h o g y  a  k é t  
á lla m  k ö z ö t t  m á r  f o ly n a k  e  k é r d é s ­
b e n  a  t á r g y a l á s o k  é s  r e m é ln i  le h e t ,  
h o g y  b é k é s  m e g e g y e z é s s e l  l e h e t  a 
k é r d é s t  m e g o ld a n i .

A h a tá r m e g á l la p i tá s  ü g y é b e n  a  j u ­
g o s z lá v  é s  a  m a g y a r  k o r m á n y  k ö ­
z ö t t  f o ly ó  t á r g y a lá s o k  tö b b  h e ly e n  
m á r  e r e d m é n y r e  is  v e z e t t e k .  A ke- 
lebieü határkérdést hétiön délelőtt a 
helyszínen o l d o t t a  m e g  e g y  v e g y e s  
b iz o t t s á g .

A h a tá r m c g á l la p i tó  b i z o t t s á g  a n ­
n a k  id e j é n  m e g á l la p í to t ta  u g y a n  a z  
u j h a tá r t ,  d e  v i tá s n a k  f e n n m a r a d ta k  
e g y e s  o ly a n  te r ü l e t e k ,  a m e ly e k n e k  
s o r s a  fö lö t t  n e m  s ik e r ü l t  e g y é r t e l ­
m ű e n  h a tá r o z n i .  E z e k  a  r é s z e k  te r i i -  
l c t u y c r e s é g  v a g y  v e s z t e s é g  s z e m ­
p o n t já b ó l  nem nagy horderejűek 
egyik államra nézve sem, in k á b b  c s a k  
e g y e s  határmenti községek szem­
pontjából, vagy pedig a forgalom 
könnyebb lebonyoiitása miatt b í rn a k  
fo n to s s á g g a l .

A k iü r í t é s k o r  m e g á l la p í to t t  id e ig ­
le n e s  h a t á r  u g y a n is  s o k  h e ly e n  t e ­
r e m t e t t  o ly a n  h e ly z e t e t ,  a m it  e g y ik  
fé l é rd e k é b e n  s e m  le h e t  á l la n d ó s íta n i ,  
í g y  m e g t ö r té n t  t ö b b  h e ly e n ,  h o g y  a 
h a tá r v o n a l  e g y  k ö z s é g e t  s z e l  k e t té ,  
v a g y  p e d ig  e g y  fo n to s  v a s ú tá l lo m á ­
s o n  m e g y  k e r e s z tü l .  A h o l a z  i ly e n  
k é r d é s e k b e n  a  h a tá r m c g á l la p i tó  b i­
z o t t s á g  n e m  tu d o t t  d ö n te n i ,  o t t  k e l ­
l e t t  a  k é t  k o r m á n y n a k  k ö z ö s  m e g ­
e g y e z é s s e l  a  v i tá s  k é r d é s b e n  h a tá ­
r o z n i .

H a s o n ló  h e ly z e t  á ll t  e lő  a  K e le b iá -  
n á l  h ú z ó d ó  h a t á r o n  is .  U g y a n is  a 
m a i  n a p ig  é r v é n y b e n  \ o l t  h a tá r  s z e ­
r in t  a kelcbiai vasútállomás, a m e ly  
m é g  m a g y a r  t e r ü l e t e n  fe k s z ik ,  mész- 
sze esett a határtól, amely a vasúti 
töltést szeli ketté. B á r  a  t r i a n o n i  b é ­
k e s z e r z ő d é s b e n  m e g á l la p í to t t  v o n a l  
a  v a s ú tá l lo m á s h o z  k ö z e le b b  je lö l te  
m e g  a  h a t á r t ,  e b b e n  a  k é r d é s b e n ,  a

’  i ia k  e n g e d é ly t, a k ik  ig a z o ljá k ,
? h og y  fo rg a lm i a d ó ju k a t k if iz e t té k .

A deviza-bizottságok ennek alapján 1 
az adóbizonylatok nélkül benyújtott 
deviza-kérvényeket visszautasítják, 
ami érthető konsternáciút keltett a ■ 
kérvényező kereskedők, körében, akik ; 
már itt fekvő árujukat akarták a. d<‘- j 
viza-engedély alapján elvámoltatni', í 

I  hogy ezáltal elkerüljék a magas vac r 
5 úti és vám raktári fekbéreket. E kér- ? 
í vényezők beadványait is időközben j 
j visszaküldte a deviza-bizottság a  fór-1 
• galmi adónyugta hiánya miatt, úgy, j 
" hogy az elvámolások az újabb rende l-; 
ikezesek folytán ismét haladékot szén- • 
J vednek.
j A kereskedők körében egyébként a. 
l  devizabeszerzés körül újabb bizony-' 
( talanság uralkodik, mert i
i sze p te m b er 1 6 - ik á tó l ke zdve  u j 
j  d e v iz a -re n d e le t lé p  é rv é n y b e , 
i amelynek szövege most, nélhány nap- j 
Ipái az uj rendelkezések életbelépte í 
I elölt az érdekeltek körében még tel- 
j jesen ismeretlen. A kereskedők attól l 
5 tartanak, hogy most is>, — m int ed- 
j dig minden cselben, — újabb eljárás 
lé s  újabb bizonylatok beszerzése lesz 
j szükséges, amire nem lesz elég ide- 
!jük  a  rendelet késői publikálása miatt 
8 elökésztilniök és igy az üzleti életben 
“ újabb zökkenés fog beállni.

m e ly  e ls ő s o r b a n  f o rg a lm i  s z e m p o n ­
to k b ó l b i r  f o n to s s á g g a l ,  n e m  s ik e r ü l t  
e d d ig  m e g e g y e z é s r e  ju tn i .

M o s t  e ld ő l t  e n n e k  a  t e r ü l e tn e k  a  
s o r s a  is .  H é tfő n  d é le lő t t  k i s z á l l t  a 
h a tá r o n  ú g y  a z  S .  H . S „  m in t  a  m a ­
g y a r  b iz o t t s á g ,  a m e ly  m e g e g y e z é s r e  
ju to t t .  A ju g o s z l á v  b i z o t t s á g  ta g ja i  
Kosztics a le z r e d e s ,  a  b a tá r m e g á l la -  
p i tó  b i z o t t s á g  d e le g á l t j a ,  Karakase­
vics G á b o r  s u b o tic a i  r e n d ő r f ő k a p i ­
t á n y  é s  Prohdszka m é r n ö k  v o l ta k .  
K a r a k a s e v ic s  G á b o r  fő k a p i tá n y ,  
e g y b e n  Dobanovacski P á l  fő is ­
p á n t  i s  h e ly e t t e s i t e t t e  a  b iz o t t s á g b a n .  
M a g y a r  r é s z r ő l  s z in té n  a  h a tá r m e g -  
á l la p itó  b i z o t t s á g  k é p v is e lő i ,  v a la ­
m in t  K c le b ia  k ö z s é g  e lö l j á r ó s á g á n a k  
k i k ü ld ö t te i  v e t t e k  r é s z t  a  h a t á r - t á r ­
g y a lá s o k o n .

A t á r g y a l á s  a n y a g á t  a  v a s ú tv o n a l  
m e n té n  m e g á l la p í ta n d ó  f ix  p o n t  k é ­
p e z te ,  a m e l y e t  a  v e g y e s  b i z o t t s á g  
k ö z ö s  m e g e g y e z é s s e l  a k k é n t  á l la p í ­
t o t t  m e g ,  h o g y  a határvonalat az ed­
diginél ötszáz méterrel beljebb Ma­
gyarország leié jelölte ki. E z  a  m e g ­
á l la p o d á s  m o s t  l e f a r a g j a  a z t  a s a r ­
k o t ,  a m e ly  a  k e le b ia i  v a s ú tá l lo m á s  
m e l l e t t  s z ö g e i t  k i J u g o s z lá v  t e r ü l e t r e .

A z u j  h a tá r v o n a l r a  v o n a tk o z ó  m e g ­
á l la p o d á s  v é g le g e s .  A z u j h a tá r v o n a ­
l a t  k e d d e n  m á r  k ie ö v e k e z ik  é s  a  h a ­
t á r ő r s é g e t  500  m é t e r r e l  e lő r e to l já k .

í g y  t e h á t  a  k e le b ia i  h a tá r m e g á l la p i ­
t á s  v é g le g  b e fe j e z ő d ö t t .  E z  v o l t  
a z  e ls ő  k ö z ö s  m e g e g y e z é s s e l  m e g ­
á l l a p í to t t  h a tá r k i ig a z i t á s t .

JN K
legmagasabb áron

7°|c--o5 államkölcsönt
'Pbo-os Osztr. M agyar járadékot

Stankovic i Drug
Kralj Alcksandrova ul. 8. 
Subotica. Telefon 4S0.

L a s s a n  h a j t s !

Szigorúan bünteti a  rendőrség 
a vigyázatlan bérkocsisokat

A suboticai rendőrség most szigorú 
ítélettel példát statuál a vigyázatlan 
bérkocsisok ellen. Az utóbbi időben 
gyakrabban előfordult, hogy a  rendőr 
őrszemnek figyelmeztetni kellett a 
íiakkerosokat, hogy a belváros utcáin 
nem szabad sebesen hajtani. Erről a. 
rendeletről m ár többször kioktatták 
a bérkocsisokat, azonban úgy látszik- 
kevés eredménnyel, pedig a, rendelet 
szigorú betartása éppen a  szűk subo-’ 
ticai utcákon a  balesetek elkerülése, 
vágott nagyon fontos.

A bérkocsi sok gondatlansága va­
sárnap délután könnyen végzetessé, 
válható balesetei, idézett elő. Gabricsi 
Kálmán, a  78. számú. bérkocsis! 
ugyanis vasárnap délután elgázolt] 
egy kisfiúit, aki nem tudott m ár ki-, 
térni a  gyorsan robogó kocsi' elöl. A.’1 
kisfiú könnyebi) zuzódásokorb kivüP' 
nem sérült meg súlyosan, az esetből., 
kifolyólag azonban fi rendőrség eljá-' 
ráfet indított a  vigyázatlan bérkocsis, 
elle/n és ennek lefolytatása után meg 
fogja vonni a hajtási engedélyt tőle,;
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Protics Sztoján
a  novisad i nacionalista  tüntetésről éa  
a zagreb i konferenciáról n y ila tk ozo tt’ 
a E ácsm egyei Napió m unkatársa előtti

Protics S z to já n  v o l t  m in is z te r e i - ,  
t l ö k ,  a  r a d ik á l i s  d i s s z id e n s e k  v e z é re - ' 
h é t f ő n  r e g g e l  N o v is a d o n  r é s z v e t t  a t 
j u g o s z l á v  ú j s á g í r ó k  e g y e s ü le té n e k ,1 
k o n g r e s s z u s á n ,  a m e l y  —  m in t  i s m e ­
r e t e s  —  S u b o t ic a n  m e g t a r t o t t  ü lé s é n )  
a  s z in d ik á tu s  elnökévé v á la s z to t t a . '  
A  k iv á ló  é s  n a g y te k in té ly ű  p o l i t ik u s ,  
a k i  c s a k  m in t  ú j s á g í r ó  u t a z o t t  N o v í- j  
s a d r a ,  e g y ik e  a z o k n a k  a. r e p r e z e n - !  
t á n s  j u g o s z l á v  á lla m f é r f ia k n a k ,  a k ik ' 
elsőnek vették programmjukba a vi-’ 
dovddni alkotmány revízióját é s  k e ­
r e s t e k  é r i n t k e z é s t  a z  a u to n o m is ta  
h o r v á t  b lo k k is tá k k a l .

A f ü g g e t le n  s z e l le m i  m u n k á s o k  
m o s t  fo ly ó  z a g r e b i  . k o n g r e s s z u s a i  
m e ly  a  v id o v d a n i  a lk o tm á n y  r e v íz ió ­
j á r a  i r á n y u ló  p o l i t ik a i  m o z g a lo m  le g ­
k ie m e lk e d ő b b  e s e m é n y e ,  i s m é t  a po­
litikai helyzet homlokterébe állitottai 
Protics Sztoján személyét, a k ib e n ' 
s o k a n  a j u g o s z l á v  b e lp o l i t ik a  ú j j á - ’ 
s z e r v e z é s é n e k  e g y e d ü l  a lk a lm a s  é sJ  
p o s s z ib i l i s  v é g r e h a j t á s á t  l á t j á k .

M u n k a tá r s u n k  f ö lk e r e s t e  P r o t i c s  
S z t o j á n t  é s  f ö lk é r te ,  h o g y  a  » B á c s -  
m e g y e i  N a p f ó c -n a k  n y i la tk o z z é k  a  
z a g re b i  k o n f e r e n c ia  j e l e n tő s é g é r ő l . i  
A z  ő s z  á lla m fé r f i  k e z d e tb e n  s z a b ó - ;  
d o t t  é s  m o s o ly o g v a  k i té r t  a z  i n t e r - l  
ju  e lő l :

—  K é re m  —  m o n d o t t a ,  —  m in t  u j - i  
s á g i r ó  v a g y o k  i t t ,  —  a z  ú j s á g í r ó k  p e -  i 
d ig  n e m  s z o k ta k  i n te r jú t  a d n i.

A p o l i t ik u s  a z o n b a n  v é g ü l  i s  f e lü l­
k e r e k e d e t t  a z  ú j s á g í r ó n  é s  P ro tic s .;  
S z to já n  a  z a g r e b i  k o n g r e s s z u s r ó l  a  
k ö v e tk e z ő k e t  m o n d o t t a :

- -  A zagrebi konferencia egyelőre' 
csalt kísérlet, amely — nincs kizárva,, 
hogy jó belejezést fog nyerni. A je­
lenségek azzal kecsegtetnek, hogy a; 
konferenciának meg lesz a pozitív 
eredménye.

—  A z a g r e b i  t a n á c s k o z á s o k o n  k ü -  
lö m b e n  é n  nem veszek részt. Nem 
kaptam meghívást sem . . .

A n o v is a d i  n a c io n a l is t á k n a k  a  v a - .  
S á rn a p  e s t i  u j s á g ió  b a n k e t t e n  r e n d é - ,  
z e t t  a k c ió já ró l  is  m e g k é r d e z tü k  a 
v o l t  m in is z te r e ln ö k ö t ,  a k i  a z z a l  k a p ­
c s o la tb a n  ig y  n y i la tk o z o t t :
.......... A n y e r t  in fo rm á c ió m  a la p já n  a
leghatározottabban elitélem a novi­
sadi nacionalista Hiúság cselekedetet, 
m á r  c s a k  a z é r t  is , m e r t  minden fele­
lőtlen akciót cl kell Ítélnem. N a g y o n  
s a jn á l a to s  k ö r ü lm é n y ,  hogy ilyesmi!: 
történhetnek.

P r o t i c s  S z t o já n t  n j u g o s z lá v  ú j s á g ­
í ró k  z a jo s  o v á c ió k k a l  ü n n e p e lté k  a 
.n o v is a d i  k o n g r e s s z u s o n .
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K e r e s k e d ő k  b a n l j a
Uj bankka l aka rnak segíten i 

a pénzhiányon
Nemcsak a nagyipar és nagy­

kereskedelem érzi súlyosan az 
egyre fokozódó pénzhiány hatását 
amely minden nagyobb vállalkozás 
rncgvalcsuláníit meggátolja, hanem 
még sokkal súlyosabban érzi meg 
n kisiparos és a kiskereskedő. A 
tőkeszegény kisiparnak és kiske­
reskedelemnek hitelre van szük­
sége, mert enélkül nemcsak fejlő­
désre, hanem üzemének folytatá­
sára is képtelen. A kisiparosnak 
kiskereskedőnek minden akcióké- 
pességet megbénítja a hitel meg­
szerzésének óriási nehézsége. A 
kisiparos vagy kereskedő, akinek 
vállalatához vagy üzemének fej­
lesztéséhez akár csak a legjelen­
téktelenebb hiteire volna szük­
sége, ma képtelen hitelhez jutni.

\ Jegy egyáltalán nem tudja a 
hitelt fclhojszolni, vagy olyan 
uzsora-kamatot kell érte fizetni, 
amire képtelen.

Ezeknek nyomasztó hatása alatt 
most érdekes uj terv merült fel 
kereskedői körökben, amely f -• 
kénen a kisipar és kiskeresiad'lem 
Vid hnét iüzle ki célul. A még csak 
kezdő megbeszélések stádiumában 
levő terv szerint zzy bankot kellene 
alapítani Suboiicán, amelynek fo~ 
Üzletága a kisiparnak és kiskeres­
kedőm nek való hilelnyujlús volna.

A kezdeményezők szerint az 
ilyen céllal megalakuló hitelinté­
zet jó prosperálna és annak ala­
pításában a nagytőkét képviselő 
gyáraknak és nagykereskedőknek 
is részt kellene venni. A kisipar 
és kiskereskedelem védelme m eg­
követeli a terv megvalósulását.

Érdeklődéssel lehet várni, hogy 
a bankalapítás sikerülni fog-e és 
nem fogja-e megakadályozni a 
terv kivitelét épen a pénzhiány.

Á  Dama á ra d á sa
veszé lyezte^ a novisad i, zem uni 
s iseográdt k ik S tö m ira L ílí ’.to lia í

A Duna vasárnap elértő Budapes­
ten magasságban, a  4 métert és azóta 
a kisebb-nagyobb ingadozásokkal ezen 
a  szinten tarl. A pesti és a budai par­
tokon a 'hatalmasan áradó folyó min­
denütt a  raktárépületek lá.bát mossa 
hullámaival a rakodópartoknál.

Dévényi jelentések újabb heves fel­
hőszakadásokat közölnek I'elsőausz- 
tria hegyes vidékeiről, igy ez uj á r ­
hullám közeledésének a beköszöntője. 
Ha az áradás az eddigi méretekben 
tovább emelkedik, a pariok minde­
nütt viz alá kerülnek.

Budapesti jelen!és szerint a rakpar­
tokról a mozgatható tárgyakat sietve 
biztonságba helyezik. A hajósvállala- 
■ök és a rakpartok minden előzetes 
figyelmeztetése ellenére sok százmil­
liós kár kát okozhat, az áradás, ha 
tsakugyan viz alá kerülnek a rak tá ­
rak. A rohamos áradás meglepte a 
csepeli kiköfö épi'kezéseit is. almi a 
1-?? nagyobb eyorsasáegal 1 ezdh’ k nmg

nvuiié-i munkákat.
Még súlyosam, azonban a l.'bv zei. 

? fiún-' feisb folyásánál vannak, ig" 
azoknál az épilkezésekné1, a'.c-ly • 
az árad;’- 'mnen-os-o, ./u-'u k- 
lenül érte öt; !. 'D'bi- i unt kőt Uii1!: írd 
jugo.z'>'.- lo.rónál érő kikötömunkálai 

• »rsát fel jeti - Duna 
• ’ > • lan  áradá

\  E -.- .-  . n v a lam i! a
.' hegyeid ) iezu m ó

megrbgadt áradé*, k készüieCenü! ta ­

lálták a építőket, mert még 10 nap
előtt is a legnagyobb szárazság upasz 
tóttá a vizeket.

A német kikötök közül Hegensbur 
got és a  Deggendorf előtti uj német 
nagy kiköfö előmunkálatait komoly 
veszedelem fenyegeti. Több osztrák 
Duna-kikötő is» veszélyben forog, to­
vábbá a  dévényi, a pozsonyi és a ko­
máromi kikötő is.

Jugoszlávia Duna-kikötőit is ko­
moly veszély fenyegeti az áradás kö­

Az újságírók a terror ellen
Protics Sztoján a novisádi újságíró kongresszuson 

kongresszus e lítéli a felelőtlen elem ek akcióit
- -  M ega laku lt a Jugoszláv Ú jság írók Szindikátusa —

Az újságíróknak nei
H é tfő n  d é le lő t t  9  ó r a  u t á n  n y i to t ta  

m e g  Smocleli a le ln ö k  a z  ú j s á g í r ó  
k o n g r e s s z u s  h a rm a d ik  n a p já n a k  ü lé ­
s é t  a  n o v is a d i  v á r o s h á z  d í s z t e r m é ­
b e n .

A g y ű lé s  e ls ő  s z ó n o k a  Komaáinics, 
a  b e o g r a d i  s z e k c ió  e in ö k e  v o l t ,  a k i  a 
v a s á r n a p  e s t i  n o v is a d i  b a n k e t t e n  t ö r ­
té n t  in c id e n s  e lle n  t i l ta k o z á s á n a k  
a d o t t  k i f e je z é s t .  A z t  in d í tv á n y o z z a ,  
h o g y

a kongresszus az ellene in tézett 
tám adás m iatt szak ítsa  léibe ülé­

sezését
é s  a  h a t á r o z a t o t  t e r j e s s z é k  le l  a  k o r ­
m á n y n a k .

Vinaver ( B e o g r a d i  c s a t la k o z ik  a 
j a v a s l a th o z  é s  a z t  a já n l ja ,  h o g y  a ha­
tározat megszövegezésére bizottsá­
got küldjenek ki.

Jovanovics V o ja  ( B c o g ra d )  a  n a c i ­
o n a l i s ta  i f ja k  e l j á r á s á t  o s z t r á k  m ó d ­
s z e r n e k  m in ő s it i .  K i je le n ti ,  h o g y  a 
s z e r b ia i  ú j s á g í r ó k  m e g g y ő z ő d h e t te k  
a r r ó l ,  h o g y  a horvátországi esemé­
nyek a tegnap este történtekben tel­
jes igazolást nyertek.

Prcsztics, a  n o v is a d i  J e d in s tv o  
s z e r k e s z tő j e  h o z z á j á r u l  a  j a v a s l a t ­
h o z , d e  a z t  k ív á n ja ,  h o g y  ítéljék el 
azokat az újságírókat is, akik Sabo- 
ticán helytelenül viselkedtek. V é d e l­
m é b e  v e s z i  a  n o v is a d i  s z e k c ió t  és 
visszautasítja azt a vádat, hogy a no- 

j visadi hatóságok hibásak az incidens- 
t ben,
! Szubotics, a  Zastava m u n k a tá r s a  
( s z in té n  v é d i  a  n o v is a d i  s z e k c ió t  é s  
j h a tó s á g o k a t .  S z e m r e h á n y á s s a l  i lle ti  a 
<b e o g r a d i  s z e k c ió  t a g j a i t  .h o g y  o lim - 

p u s z i  m a g a s la t r ó l  b e s z é ln e k  a  n o v i­
s a d i  s z e k c ió ró l .  A z t  a já n l ja ,  h o g y  
e lő s z ö r  f o g la lk o z z é k  a  k o n g r e s s z u s  a 
n a p i r e n d r e  t ű z ö t t  k é r d é s e k k e l  é s  a z ­
u tá n  h a t á r o z z a n a k  K o in a d in ic s  j a v a s ­
la ta  fö lö t t.

E z u tá n  Smodelj e ln ö k  a  v i tá t  l e ­
z á r j a  é s  s z a v a z á s r a  t e s z i  fe l a  k é r ­
d é s t ,  h o g y  a  k o n g r e s s z u s  f é lb e s z a k í t ­
s a , v a g y  í o iy t a s s a - e  m u n k á já t .  A 
g y ű lé s  s z ó tö b b s é g g e l  a kongresszus 

,iolytatása mellett dönt, m ire  á tté rn ek  
’ a n a p ir e n d r e ,  a z  ú j s á g í r ó k  s z in d ik á -  
■ j .-  in a k  m e g a la k í t á s á r a ,  a m ih e z  a 
jkongres zus egyhangúlag hozzájárul. 
I A h a tá ro z a t a lap ján  S m odeli elnök 
’ , pi(7 a Jugoszláv Újságírók
.szin d iká tu sá n a k  ko n fe ren c iá já t. Ű d- 

jv ö z li a je len levő  B an jan in  Jován  no- 
i- h adi ren d ő rfő k ap itán y t.

üdvözlés  k ö z e p e tte  lép he a te -  
P ro lié  S z io iá n .. : U j-.'g iró -

E g y ^ -iilc t S ub o ticán  m e g v á la s z t 'i t  
; e ln ö k e , a k i a  d éle lő tti v ona tta l e rk e- 
íz '. i i  m eg  B e o g r a d b ó l.  P r o t i c s o t  a 

ilés zajos és lelkes ovációkkat fo- 
íg iíd ja .
! Smodelj e ln ö k  a z  ú j s á g í ró k  ne  v é ­

vetkeztében. Novisadon, Zewunban 
és Beogradban részben »j kikötök 
épütnek és más fontos partmunkák is 
folyamatban vannak. Ezek a nagyér- 
tékü partmunkák a  Duna további 
áradása esetén könnyen belesodród­
hatnak az áradatba, az elhanyagolt 
bezdáni kikötőben pedig az ott rekedt 
hajók is kárt szenvedhetnek.

A veszélyeztetett jugoszláv kikötők­
ben is megtörténlek a  szükséges óv­
intézkedések.

li kel! több bankéit
b e n  ü d v ö z li P r o t i c s o t ,  a k i  a  k ö v e tk e ­
z ő k b e n  v á la s z o l t :

—  M in t ú jo n n a n  m e g v á la s z to t t  e l ­
n ö k , k ö te le s s é g e m n e k  ta r to m ,  h o g y  
h o z z á s z ó l ja k  a  f e lm e r ü l t  k é r d é s e k ­
h e z ,  n e h o g y  a  j ö v ő b e n  v é le m é n y  e l­
t é r é s r e  k e rü l jö n  a  s o r .  N é z e te m  s z e ­
r in t  ijz  újságírók szövetségének két 
hivatásszerű feladata vált. A z e lső , 
h o g y  a z  e g y e s ü le t  az újságírók anya­
gi helyzetének előmozdításáról g o n ­
d o s k o d jé k ,  a  m á s ik  p e d ig  a z , h o g y  
politikailag nevelje az újságírókat. A 
s a j t ó  k é p v is e lő i  a  k ö z v é le m é n y  t é ­
n y e z ő i  é s  a  n é p  ta n í tó i .  M iv e l p e d ig  
a z  ú j s á g í r ó k  o k t a t j á k  a  n é p e t ,  ke ll, 
h o g y  b e n n ü k  le g in k á b b  k i fe j lő d jé k  a 
f e le lő s s é g  é r z e t e .  N a g y  b a j  a z , h o g y  
a z  ú j s á g í r ó k  n á lu n k  e z t  m é g  n e m  
tu d já k  é s  e z é r t  k é re m  ú js á g í ró - k o l ­
lé g á im a t ,  h o g y  összhangban és meg­
értéssel működjenek. H a  e z  m e g le s z ,  
ú g y  é n  l e s z e k  a z  e lső , a k i  a z o n  fo g o k  
f á r a d o z n i ,  h o g y  a z  ú j s á g í r ó - e g y e s ü ­
l e t  m in d e n  e r e j é v e l  e  k é t  f e la d a t  e l­
é r é s é é r t  s ik e r r e l  k ü z d jö n .

K i je le n ti  e z u tá n ,  h o g y  a z  e ln ö k i  
t i s z t s é g e t  c s a k  r ö v id  id e ig  tu d ja  
m e g ta r t a n i ,  m a jd  f e lv i lá g o s í tá s t  k é r  
a  S u b o t ic á n  t ö r t é n t  v á la s z tá s o k r ó l  
K i je le n ti ,  h o g y  károsnak tartja az 
Újságíró-Egyesület centralizálását, de 
a  je le n  h e ly z e tb e n  te r m é s z e te s n e k  
ta lá l j a ,  h o g y  Beogradban legyen az 
egyesület székhelye, m in th o g y  B c o ­
g r a d  a  ju g o s z lá v  p o l it ik a i  é le t  k ö z ­
p o n t ja .

P r o t i c s  b e s z é d e  u tá n  Jovanovics 
b e o g r a d i  ú j s á g í ró  k i je le n ti ,  h o g y  a 
S u b o t ic á n  t ö r t é n t  v á la s z tá s t  nem  
t a r t j a  s z a b á ly s z e r ű n e k ,  m e r t  91 d e le ­
g á tu s  n e m  s z a v a z o t t .

[)r. Tornánál, a  z a g re b i  s z e k c ió  n e ­
v é b e n  k i je le n t i ,  h o g y  Protics í jz to -  
j á n n a k  e ln ö k k é  t ö r t é n t  v á la s z tá s á t  a 
z a g r e b i  s z e k c ió  ö rö m m e l  lá t j a .  A z a g -  
rd b i  k ik ü ld ö t te k  a z é r t  t a r t ó z k o d ta k  a 
s z a v a z á s tó l ,  m e r t  e lé g e d e tle n e k  v o l­
t a k  a b e o g ra d i  v e z e tő s é g g e l .  A vá­
lasztást szekciójának nevében törvé­
nyesnek ismeri el.

Protics S z to já n  b e s z é l  e z u tá n  az  
u j s á g i r ó c g y e s ü ie t  p o lit ik a i  c é l ja iró l.  
\ z  ú j s á g í ró k n a k .  ú g y m o n d ,  - 
m inden  közö lt s zó é r t felelniük kell és 
k ü zden iük  kell a társadalmi elöreliu- 
ladásért, m e r t  csak  íg y  h aszn á lh a t­
nak a z  á lla m n a k  é s  a z  e m b e r is é g n e k .

Kliein M ita ez u tán  b eje len ti, hogy 
lem ond  alelnöki tisz tség érő l, hogy 
egy  za g re b i ú jsá g író t v á la sz th a ssa ­
nak  m eg  e r re  a tis z ts é g re  és kéri a 
z a g re b iak a t, b o g i' v egyenek  ré sz t a 
v á la sz tá sb a n .

Smodelj elnök erre elrendeli az uj 
választ..sí. m elynek eredm ényekép­
pen elnökké újra Protics S z to já n t ,  a l-  
e'nökké Kovarsic-ot (Zagrcb és S m o -  
áeljl (Bcograd). ti 'k lro k ' IPozovj.

csőt ( Z a g re b i  é s  Lumpéi B é lá t  (S u -  
b o t ic a )  v á la s z t j á k  m e g .

E z u tá n  á t t é r n e k  «  jövő évi kon­
gresszus t á r g y a lá s á r a .

Korhűi Saliib n e m z e tg y ű lé s i  k é p v i­
s e lő  a z t  in d í tv á n y o z z a ,  h o g y  az egye­
sület vezetősége a jövőben kérje lel 
azokat a városokat, altot hongresz-. 
szust tartanak, hogy ne rendezzenek 
diszebedeket és bankettehet, mert az 
újságírók ezt fölösleges költekezés­
nek tartják.

A k o n g r e s s z u s  e z u tá n  a  s z in d ik á ­
tu s  a la p s z a b á ly a in a k  k id o lg o z á s á r a  
b iz o t t s á g o t  k ü ld  k i. m e ly r e  v a la ­
m e n n y i  s z e k c ió  k é t - k é t  t a g o t  d e le g á l .
A b i z o t t s á g  t á r g y a l á s a  a la t t  a  k o n ­
g r e s s z u s  to v á b b  f o ly t a t j a  ü lé s e z é s é i .

A v a s ú t i  s z a b a d je g y e k  ü g y é n e k  
tá rg y a lá sá v a l Korknt S id tib  a z t  j a v a ­
s o lja ,  h o g y  s z a b a d j e g y e t  c s a k i s  a z  
e g y e s  s z e k c ió k  t é n y le g e s  t á g j a i  k a p ­
h a s s a n a k .  H o s s z a b b  v i t a  u tá n  e lh a t á ­
r o z z á k ,  h o g y  a  k ö z p o n ti  v á la s z t ­
m á n y t  b íz z á k  m e g  e k é r d é s  e l i n t é z é ­
s é v e l .  A v á la s z tm á n y  j a v a s l a to t  d o l­
g o z  k i e  k é rd é s r ő l  é s  k ö z b e n já r  a  
k o r m á n y n á l  a  j a v a s l a t  t e l j e s í t é s e  é r ­
d e k é b e n .

A s z in d ik á tu s i  a la p s z a b á ly o k  m e g ­
á l l a p í t á s á r a  k ik ü ld ö t t  b i z o t t s á g  a z t  
i n d í tv á n y o z z a ,  h o g y  a  k o n g r e s s z u s  a  
k ö z p o n ti  v á la s z tm á n y t  b íz z a  m e g  az  
a la p s z a b á ly o k  k id o lg o z á sé iv a l. A z  
i n d í tv á n y  e lf o g a d á s a  u tá n  a  d é le lő t t i ’ 
ü l é s t  a z  e ln ö k  b e z á r ja .

Diszebéd
D é lu tá n  l ié t  ó r a k o r  d i s z e b é d  v o l t  a  

M á r ia  k i r á ly n ő  s z á l lo d á b a n ,  m e l y e t  a  
n o v is a d i  u j s á g i ró - s z e k e ió  a d o t t  a  
k o n g r e s s z u s  r é s z tv e v ő in e k  t i s z te l e té ­
r e .  A z  e b é d  s o rá n  1 i r a n i lo v ic s ,  a  n o ­
v i s a d i  s z e k c ió  e ln ö k e  e g y e s ü le te  n e ­
v é b e n  ü d v ö z ö l te  Protics S z t o já n t  'és 
a  tö b b i  v e n d é g e k e t .  Kovacsics (Z a g -  
r e b )  k ö s z ö n e té t  m o n d  a  n o v is a d i  fo ­
g a d ta t á s é r t  é s  k ö s z ö n ti  H ra n ilo v ic s o ’t ’ 
a z  ú j s á g í r ó k  n e s z to r á t ,  / ’r o t / c s 'S z t o ­
j á n  a  c s e h s z lo v á k  v e n d é g e k e t  ü d ­
v ö z li.

A délutáni ülés
A k o n g r e s s z u s  d é lu tá n  3  ó r a k o r .  

Smodeli e ln ö k le te  m e l le t t  f o ly t a t j a '  
ü lé s é t ,  m e ly e n  a  k ö v e tk e z ő  h a tá r o z a t i ,  
j a v a s l a to k a t  f o g a d já k  e l:

1. A J u g o s z l á v  Ú j s á g ír ó k  E g y e s ü ­
le te  a sajtószabadság érdekében fel­
i r a t o t  in té z  a k o rm á n y h o z , é s  k é r i ,  
hogy.szüntessék meg az ellenzéki la­
pok állandó háborgatását.

2. K ö v e te li  az. Ú js á g ír ó -S z ö v e ts é g , ,  
h o g y  a vizsgálati fogságban levő hír­
lapírókat ne zárják együvé a közön­
séges bűnösökkel.

3. Az Újságírók Szövetsége elitéi' 
minden, bármilyen oldalról jövő tá­
madási, amit bármilyen hírlap ellett 
intéznek. Elitcli a közelmúltban a no­
visadi neutsclies Volksblatt és a su- 
hotical Hírlap ellen intézett támadá­
sokat.

■t. A Jugoszláv Újságírók Szövet­
sége megvetéssel és lelháborodássat 
déli el a jugoszláv nacionalista illák­
nak vasárnap esti támadásai, amit. 
minden ok nélkül az újságírók ban­
kettje ellen intéztek. A s z ö v e t s é g  k ö ­
v ete li, hog y  i essenek véget a iclelöt- 
Icn elemek támadásainak, akik ható­
sági oltalom alatt agy az alkotmányt, 
mint az állam törvényeit hibbal. tipor­
jak. zl szövetség legerclyescbben kö­
veteli, hogy a Naroáuu Odbrana. és a 
narionaiista ifjúság terrorját szüntes­
sék meg és biztosítsák minden állam - 
polgár teljes politikai szubadsiigát, 
mert csak az állam van hivatva arra, 
hogy az alkotmány és a törvény-1 
megsértéséi megakadályozza és meg­
torolja.

E ja v as la to k  e lfogadása  u tá n  a z  e l-
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n ö k  b e z á r j a  a z  ü lé s t  é s  a z  Ú js á g ír ó k  
S z ö v e ts é g é n e k  1922. é v i  k o n g r e s s z u ­
s á t  b e f e j e z e t tn e k  n y i lv á n í t j a .

A je le n v o l t  ú j s á g í r ó k  n a g y  r c s z e  
m é g  a  d é lu tá n  f o ly a m á n  e lu ta z o tt  
N o v is a d ró l .

A beogradl sajtó a  novi­
sadi tám adásokról

A s u b o tic a i  é s  n o v is a d i  ú j s á g í r ó  
k o n g r e s s z u s  e s e m é n y e i  é lé n k e n  fo g ­
lalkoztatják a z  e g é s z  beogradl s a j tó t .  
A h é tfő i  e s ti  la p o k  r é s z le te s e n  fo g ­
la lk o z n a k  a  n a c io n a l is ta  i f ju s á g  n o v i ­
s a d i  f e l lé p é s é v e l ,  m e ly e t  e lc s e n  e l ­
í té ln e k .  A Novost s z e r in t  a  s a jn á l a to s  
in c id e n s t ,  a m e ly  a n n y i r a  k e lle m e t le n  
é r z é s e k e t  k e l t e t t  a z  id e g e n  ú j s á g ­
író k b a n ,  Novtsad egész polgársága is 
elítéli. A z  e s e t  t á r g y a l á s á r a  m é g  v is z -  
s z a t é r .  E líté li  a  Politika é s  a  Vreme 
t e n d e n c ió z u s  t u d ó s í tá s a i t ,  a m e ly e k  
n e m  h ű e n  a d j á k  v i s s z a  a z  e s e m é n y e ­
k e t.

A Tribuna is  c á f o l ja  a  h a m is  h í r ­
a d á s o k a t  é s  a z t  í r j a ,  h o g y  a  nacio­
n a l i s tá k  á lta l  o k o z o t t  b o t r á n y  a  l e g ­
jo b b a n  b i z o n y l t ja ,  h o g y  rzz oltani ha­
tóságuk eltűrik a felelőtlen elemek 
garázdálkodását, a k ik  m á r  a n n y ir a  
f e lb á to r o d ta k ,  h o g y  a  beogradl sajtó 
képviselőit is megtámadják. Követeli, 
hogy a hatóságok vessenek véget a 
nacionalisták éretlen cselekedeteinek.

H a s o n ló  s z e l le m b e n  i r  a  Növi List 
Is.

A Beogradskl Dncvnik, m e ly n e k  
s z e r k e s z tő j é t ,  Tvrtkovics M irk ó t  a  
e s t i  in z u l tá lá s  u tá n  héttőn délelőtt u 
kdvéhdzbun ismét megtámadták, bán­
talmazták és életveszélyes fenyege­
tések közt a kávélidz etliagyásáru 
kényszeritették, ú g y  h o g y  c s a k  
c s e n d ő r f c d e z e t te l  t u d o t t  l íc o g r a d b a  
v i s s z a u ta z n i ,  m a i s z á m á b a n  n y í l t  
l e v e l e t  k ö z ö l  Timolljevies b e lü g y m i­
n i s z t e r h e z .  A n y í l t  le v é l  r á m u t a t  a r r a ’ 
h o g y  a novisadi hatóságokban meg 
lelt volna a jóakarat a zavargók el­
leni eljárásra, d e  e g y  m é g  Marinko- 
i les v a g y  Pribiesevicslől s z á r m a z ó  
bizalmas rendelet a  r e n d ő r h a tó s á g o ­
k a t  a  n a c io n a l is t a  i f jú s á g g a l  k e z ty ü s  
k é z z e l  v a ló  b á n á s m ó d r a  u t a s í t j a .

K e ö u e s  e m l é k e k  . .  . S h8[ ,alt!ld6 k0/ vV  emlékek köic^nü-
ls e n  níQpnaradnak majd a  lelkekben, 

(Hz ul3cíglrá-konnreaszu3 vendégel) ? megértőbbé, tárgyi laposabbá, formál 
■ / • . i ! iák majd á t a  mesterség gyakorlása-

u 'aztak az újság,ro-kongresszus j b kj flfAsu, t szkl,pliku9 le|kek,,t. 
vendégei, a házakról lekerültek a fi
zászlók, a  korzó nem olyan íorgal- i *
más és eleven, mint amilyen a  m ost5 Sok mindent megtudtunk egymás- 
elmúlt bárom nap ala tt volt. szóval fcról és egymástól kölcsönösen. Meg- 
a sáros ismét előszedte a kissé min- 'tu d tu k  például, hogy Beogradban. 
die álmos, semmitmondó hétköznapi} Zagrcbban és Ljubljanában ma már 
arculatját. A kongresszusi napoknak í teljesen európai nívóra emelkedett az 
csupán az, emléke, ize maradt, meg !( ujságesinálás és hogy az uj délszláv 
kellemes ulózönge, jóleső vibráció 'irodalom  nagy lépésekkel siet a nyu 
íormájá.ban. Nekünk, magyar újság- • gnü magaslatok felé. Vallójuk meg 
íróknak különösen kedves élményünk » őszintén: megfelelő összeköttetés,
volt ez a  kongresszus, mert alkalmid { rendszeres érintkezés hiányában ne­
szolgált arra. hogy közelebbről n e g -f  künk magyar újságíróknak nagyon 
ismerkedjünk szláv kartársainkkal', j kevés tudomásunk volt eddig a beo- 
akik között szinte feles számmal szó-J gradi és zagrebi irodalmi életről, a. 
ropcllek országos nevű politikusok, ? délszláv szellemi evolúcióról, az ni
elismer!, kiváló írók, a modern dél 
szláv irodalom neves reprezentánsai 
é j a máróNholnapra naggyá nőtt beo­
gradi és zagrebi újságírás előkelő 
képviselői. A kartársi szolidaritás ele­
ven ereje és a  hivatás lelkes szeretető 
őszintévé, meleggé varázsolta az 
érintkezési az egyetemes kuliurát és
,-j. közt különböző nyelven ugyan, de t rizontot. A kongresszus beogradi, zag 
egyformán lelkesedéssel és komoly í robi és ljubljanai tagjai majdnem va- 
ontudattal szolgáló újságírók: a szláv j lamennyien az uj idők uj emberei 
vendég-kollégák és a. magyar vendég- 1 H ivatdtság. egyéni felkészültség dől 
látók között. Mindkét részről igaz, j pában a  tollforjrató-mesterség kiváló 
szívélyes, sőt szeretetteljes volt ennek ■ ságai, európai látókörűéi;, mindegyi- 
a találkozásnak, összeietnerkedésnek i kük beszél legalább kél-három-négy 
és háromnapos együttlélnek egész tar-5 kultum ye’vet, külföldeljárt, világos 
latna és minden megnyilatkozása ' látású, verzátus emberek, akik bár a. 
spontán, szívből fakadó Azonkívül : mesterségük gyakorlási, okából ke- 
orvendetcs és hasznos — azl hisszük ' nyerők a politika, megértitek és tár 
mindkét félre — mert a  megismerés & gvitagosak tudnak lennr a dolgokkal.

A szovjet-kormány S z id n ia  bevétele u tán  
üdvözölte a kemalistákat

A dem oralizált görög hadsereg —  K onstantin lem ond —  A 
kisantant beavatkozik —  Tárgyalnak már a fegyverszünetről

a keleti kérdés
A tö r ö k  c s a p a to k n a k  a  t e n g e r r e  é r -  

k e z te  é s  a  g ö r ö g ö k n e k  v é g le g e s  k i­
s z o r í t á s a  ré g i  a s p ir á c ió k  é r d e k s z f é r á ­
já b ó l ,  K is -Á z s iá b ó l,  tij h e ly z e t e t  t e ­
r e m t e t t e k  a  k e le t i  p o l i t ik a  t e r é n .  Ú j­
b ó l f e le le v e n e d ik  a  k e le t i  k é r d é s ,  a 
m e ly ik  m á r  é v s z á z a d o k  ó t a  s o k  v i ­
s z á ly  o k o z ó ja  v o l t.  M é g  n e m  tu d o m , 
h o l f o g n a k  a  t ö r ö k  c s a p a to k  m e g á l la -  
n i, n e m  b iz o n y o s ,  h o l f o g ja  a  n a g y -  
a n ta n t  ő k e t  m e g á l lá s r a  k é n y s z e r í t e n i .

A z  S . H . S .  k i r á l y s á g o t  e g y e lő r e  
a  g ö r ö g  c s a k  í n in t  s z o m s z é d  á lla m  
ü g y e  é rd e k e l i .

E z  a z  ü g y  e g y r é s z t  a z  e g é s z  k i s ­
á l l t a id n a k  a z  i ig y c ,  m á s r é s z t  p e d ig  
J u g o s z l á v iá n a k  é s  B u lg á r i á n a k  ig e n  
v i tá l is  f o n to s s á g ú  k é r d é s e .  T h r á c i a  
k é r d é s é n e k  m e g o ld á s á b a  B u lg á r ia  
s e h o g y a n  n e m  tu d  b e le n y u g o d n i .  
B u lg á r i á t  f o n to s  é r d e k e k  fű z ik  a z  
A e g e i - t e n g c r r e  v a ló  ju tá s á h o z .  E z e k  
a z  é r d e k e k  is  t e r m é s z e t s z e r í i e k ,  a m e ­
ly e k  J u g o s z l á v iá t  i s  a z  A e g e i - t e n g e r -  
h e z  f iiz ik . S z a lo n ik i  g ö r ö g  k ik ö tő  m a r  
a  b a lk á n  h á b o r ú b a n  is  a z  a k k o r i  
S z e r b i a  e ls ő r e n d ű  h a d m ű v e le t i  b á ­
z is á u l  s z o lg á l t  é s  e t t ő l  a z  id ő p o n ttó l  
k e z d v e  á l l a n d ó a n  n y í l t  g a z d a s á g i  é s  
p o l i t ik a i  k é r d é s e  v o l t  a z  o r s z á g n a k .  
A z  A c g c i - t c n g e r  J u g o s z l á v ia  s o k k a l  
e m in e n s e b b  g a z d a s á g i  é s  k e r e s k e d e l ­
m i é r d e k e i t  t u d ja  s z o lg á ln i .  E n n e k  a 
f e l i s m e r é s n e k  b i z to s  j e l é t  a d ta  a  k o r  
u iá n y ,  a m ik o r  e g y  é v v e l  e z e lő t t  S z.a- 
lo n ik ib e n  f e lá l l í to t ta  a z  e ls ő  k ü lfö ld i  
k e r e s k e d e lm i  k a m a r á t .  D e  e z e n k ív ü l  
a  G ö r ö g o r s z á g g a l  k ö t ö t t  m in d e n  k e ­
r e s k e d e lm i  z e r z ő d é s ,  s ő t  m a g a  a  
b é k e s z e r z ő d é s  is  b iz to s í ta n i  a k a r t a  
a z  A e g c i - t c n g e r l ic z  v á ló  k i j á r a t o t  a z  
S . I I .  S . k i r á l y s á g  r é s z é r e .

A k e le t i  k é r d é s  f e j l ő d é s é t  é lé n k  f i­
g y e le m m e l  k í s é r i  O la s z o r s z á g  is ,  s ő t  
a  k ö z v e t í t é s  s z e r e p é t  is  m a g á r a  v o lt  
h a j la n d ó  v á lla ln i .  O la s z o r s z á g  a  v e ­
le n c e i  k o n f e r e n c iá n  a k a r j a  m e g o ld a n i  
a  k e le t i  k é r d é s t ,  d e  a  k o n f e r e n c ia  
r é s z v é t e l r e  v a ló  i g é n y é t  b e je l e n te t te

irányokról és jóformán ismeret fenek 
voltak elöltünk a mai szerb és horvát 
irodalom újabb termékei, az a. nagy­
vonalú és művészi áram lat, amely né­
hány é.v alatt a rohamos fejlődés m a­
gaslatára nyomult fel és minden ol 
dalon megszüntette a. régit, a kezdet 
legest, a vicinális jelleget, a  szűk bo-

a  C o n s u l tá n  J u g o s z l á v ia  m e g  B u lg á ­
ria  is. Ö k  is  o t t  a k a r n a k  le n n i  a z  ü g y  
v é g le g e s  r e n d e z é s é n é l .  K ö z b e n  a g ö ­
r ö g  h e ly z e t  f o r r a d a lm i  je l l e g e t  ö lt, a 
n é p  lá z o n g  és a  tü n te tő  tö m e g e k  a 
ju g o s z lá v  k o n z u lá tu s  p a lo t á ja  e lő t t  
kérik városuk megszállását a köz­
rend biztosítását.

A m i p e d ig  v i lá g p o l i t ik a i  j e l e n tő s e ­
g e t  a d  a  t ö r ö k  g y ő z e le m n e k ,  a z  a z  a 
g y ő z e lm i  to r ,  m e l y e t  a  k e m a l i s t á k  a z  
o r o s z  s z o v je t te l  e g y ü t t  ü ln e k  S z m ir -  
n a  b e v é te l e  f e le t t .

M a i l i i r e in k  a  k ö v e tk e z ő k :

Keinal pasa  Szuilrnában
K o n s ta n t in á p o ly b ó l  j e l e n t ik :  A t ö ­

r ö k  c s a p a t o k n a k  S z m ir n á b a  v a ló  b e ­
v o n u lá s a  t e l j e s  n y u g a lo m b a n  m e n t  
v é g b e .  K c m a l p a s a  is  S z m ir n á b a  é r ­
k e z e t t ,  a k i t  a  l a k o s s á g  n a g y  l e lk e s e ­
d é s s e l  f o g a d o t t .  K c m a l S z m ir n á b a n  
k i á l t v á n y t  a d o t t  k i, m e ly b e n  ü d v ö z li  
a  v á r o s  f e l s z a b a d í to t t  l a k o s s á g á t  é s  
k i je le n t i ,  h o g y  a t ö r ö k  h a d v e z e t ő s é g  
m é g  k é t  n a g y  v á r o s ,  Konstantinápoly 
és Drinápoly felszabadítására szá­
mit.

Jugoszláv m egszállást 
kérnek a  szalonikielt

S z a lo n ik ib ö l  j e l e n t ik :  A v á r o s b a n  
n a g y  a z  i z g a t o t t s á g  a g ö r ö g  c s a p a ­
to k  p á n ik s z e rű  v i s s z a v o n u lá s a  m ia t t .  
A l a k o s s á g  f é lv e  a  f o r r a d a lo m  k i tö ­
r é s é tő l ,  tü n te tő le g  a  ju g o s z lá v  k o n ­
z u lá tu s  é p ü le te  e lé  v o n u l t  é s  k é r t e ,  
h o g y  a  v á r o s t  j u g o s z lá v  c s a p a to k  
s z á l l já k  m e g .

K onstantin 
hajlandó lemondani

L o n d o n i  j e l e n té s e k  s z e r in t  K o n ­
s ta n t in  k i r á ly  h a jla n d ó  G y ö r g y  t r ó n ­
ö r ö k ö s  j a v á r a  le m o n d a n i.  Ú g y  t u d ­
já k ,  h o g y  e b b e n  a z  e s e tb e n  V e n iz e -  
ío s z  v e n n é  á t  a  k o r m á n y t .

M in t  A th é n b ő l k ö z ü k ,  a  g ö r ö g  c s a ­
p a to k  C h io s z  é s  M y tl ii ié i ic  s z ig e t e k ­
r e  v a ló  v i s s z a v o n u lá s u k  a lk a lm á v a l

a jelenségekkel és az emberekkel 
szemben. Nyom a. tokosán (hangsúlyoz­
ták, hogy ők elsősorban írók, újság­
írók és a  kongresszus tanácskozásaiba 
a  világért sem akarnak politikát belei 
keverni. A Vajdaságot legnagyobb ré ­
szük még nem is ismerte és ezért ért­
hető érdeklődéssel figyellek meg m in­
dent itt nálunk. Sokan őszintén be­
vallották, hogy ami a nemzetiségi 
kérdéseket, a magyarságot illeti', némi, 
súlyos előítéletekkel megrak odoltan 
jöttek el ide, de amit láttak és tapasz 
tál lak, beográdi szemszögből ítélve 
csak kellemes és megnyugtató lehet 
a  számukra. A Vajdaságot az ország 
legértékesebb, kulturális és gazdasági 
tekintetben a legfejlettebb területének 
te k in t ik .

*

Az összeismerkedések és a barátko- 
zások természeesen a  fehérasztalnál 
kezdődtek és az egyes szerkesztősé­
gekben. kedélyes kisebb összejövetele 
ken folytatódtak. \  hangulat mindkét 
részről őszinle és kedélyes volt. Tel 
jesen politika-mentes. Kartársakat, 
láttak bennünk, magyar újságírókban 
a, beogradi kollégák, az egyforma élet 
hivatás hozzájuk hasonló robotosail. 
akiknek magánéletükben semmi kö­
zük a közéleti harcokhoz és m am i?’ 
dásokhoz és akiknek, lia közös érd*' 
keik és hajúik megbeszélésére gyű! 
nek össze, kétszeresen érezniük 
a kari összetartozandóság szükségé* 
Nem is zavarta meg ezt a hár.mnnne 
egviiltlétet sem a kongresszusi ta.n'v 
kozákok, sem i  sűrű egymásutánban 
kő vetkező bankettek és a szükebbkörü

n a g y  t ü n te t é s e k e t  r e n d e z t e k  K o n ­
s t a n t in  k i r á ly  e lle n .

Parisból j e l e n t ik :  A H a v a s - ü g y -  
n ö k s é g  é r t e s ü lé s e  s z e r i n t  a  g ö rö g  
c s a p a to k  e ls ő  s z á l l í tm á n y a  m e g é r ­
k e z e t t  P i r e u s z b a .  A c s a p a to k a t  a  sz i-. 
g e te u  a k a r t á k  p a r t r a  te n n i ,  a  k a to n á k  
a z o n b a n  t i l ta k o z ta k  é s  k ö v e te l té k ,  
h o g y  A th é n n é l  h a jó z z á k  k i ő k e t .  A.’ 
k a to n á k  n a g y r é s z e  d c m o r a l iz á ló d o t t ,  
A g ö r ö g  f ő v á r o s b a n  f o r r a d a lm i  h a n ­
g u la t  u r a lk o d ik .  K o n s ta n t in  k i r á l y  
l e m o n d á s a  e lk e r ü lh e te t l e n .

T árgyalnak  a fegy­
verszünetről

L o n d o n b ó l  j e l e n t ik :  K c m a l p a s a  é s ,  
a  g ö r ö g  k o r m á n y  m e g b íz o t t a i ,  v a la ­
m in t  a  n a g y h a ta l m a k  k é p v is e lő i  a- 
s e m le g e s  z ó n á b a n  h é t f ő n  ta lá lk o z n a k ,,  
h o g y  a  f e g y v e r s z ü n e t  f e l t é te le i rő l  t a - ’ 
n á c s k o z z a n a k .

P a r i s b ó l  j e l e n t ik :  A s z ö v e t s é g e s  
h a ta lm a k  r e m é lik ,  h o g y  az angolai 
kormány rövidesen válaszolni iog. 
arra a jegyzékre, amelyet a fegyver­
szünet kérdésében intéztek hozzá. 
Keinal p a s a  v a ló s z ín ű le g  ragaszkodni 
ing fegyverszüneti feltételeihez, a m e ­
l y e k  k ö z ü l  a  le g s ú ly o s a b b  p o n t ja ,  a 
tengerszorosok és Konstantinápoly, 
odaítélésén kívül, Thrácia kiürítése., 
A n a g y h a ta lm a k  m á r  k e z d e n e k  a k t i ­
v e  b e a v a tk o z n i  a g ö r ö g - t ö r ö k  h á b o ­
r ú b a .  A Petit Párisién j e l e n té s e  s z ó .  
r in t  Biga k e rü le tb ő l  a  g ö r ö g ö k  e l t á ­
v o z ta k ,  m ir e  az angolok szállták meg, 
a kerületet. H a  e z  a  h i r  i g a z n a k  b i­
z o n y u l,  ú g y  a francia csapatok is ha-, 
ladéktalannl megszállják a területeié

M oszkva üdvözlése 
a kem alisták célja

L o n d o n b ó l  j e l e n t ik :  A Times s z e ­
r in t  M o s z k v a  s i e t e t t  s z e r c n c s c k iv á — 
n a ta i t  k i fe je z n i  A n g o r á n a k  a  h a r c ­
té r i  s ik e r e k  a lk a lm á b ó l ,  a m i t  a z  a n ­
g o l a i  k o r m á n y  k ü lö n ö s  m e g e lé g e d é s ­
s e l  f o g a d o t t .  Az angol kormány tud-, 
ni sem akar olyan elhatározásról, a. 
mely a tengerszorosok szabadságát' 
érintené. A z  a n g o l  k ö z v é le m é n y  h e ­
ly e s l i  a  k o r m á n y  á l l á s p o n t j á t  é s .  r á ­
m u ta tn a k  a r r a .  h o g y  M o s z k v a  clis-l 
m é r é s e  s z e r i n t  rí bolsevisták és ke­
malisták törekvése odairányul, hogy,, 
a Fekete-tengert maguknak biztosit-' 
sál: és idegen hatalmai ne engedje­
nek be a Feketetengerre. A n g l ia  s e m ­
m i e s e t r e  s e m  j á r u l  h o z z á  h a s o n ló .

kedélyes borozgatások, szolid lumpok. 
galások alkalmával semmiféle bántó 
incidens. Ellenkezőleg: a  beogradi 
karlársak az előzékenységnek, a  f i ­
gyelemnek és a  kartársi érzületnek, 
oly sok kedves és jóleső jelét adták, 
velünk, magyar újságírókkal szem-, 
ben. annyi lekötelező figyelmet; tanú ­
sítottak, hogy a lehető legjobb és leg- 
öszintébb érzelmeket kellették fel11 
bennünk.

Nikolajevics, az országos újságíró-: 
egyesület eddigi elnöke és a  kongresz- 
szus tárgyalásainak vezetője járt elöl' 
ebben a törekvésben. Elegáns megje-' 
lenése, lekötelező modora, mindenkit, 
megnyert. Igazi szalon újságíró, H er- 
czeg Ferenc lehetett ilyen, fiatalabb- 
korában és a Herczeg Ferenc regé­
nyeiben festenek igy a  snajdig főispá­
nok.

A beogradi vendégek közül népsze­
rűség doPgában az atléta termetű, 
nagyszerű Komadinics járt elöl' m ind­
végig. ö  volt a  kongresszus lelke. 
Stenlori hangjával, páratlan energiá­
jával a tanácskozások alatt, a  viták 
közben és az elnöki székben a z  akti­
vitás igazi megtestesülése volt a szó 
lcg'.eljesebb és loginponálóbb értelmé­
ben. A í'bérasztalnál, a baráti ö ssze - 
iövelcleknél pedig nagy műveltségű, 
szellemes társalgó, a. legjobb szivü, 

Im’.'éga, örökké vidám, szinte 
csapongó jókedvű. Ügy ropta a csár­
dást és annyi magyar nótát tudott
könyv nélkül', betéve, hogy gyönyörű 
eég volt nézni és hallgatni . . .

Sok barátot és igaz Észlelőt szer 
z d t Komadinicson kívül Tok in Boskó,
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tervekhez. I ':<y tudják, hogy Kentei 
pasa feltétlenül igényt tart Konstan­
tinápoly ra és Kelet-Thrácidra, ami 
ellen Anglia állást foglal, m e rt Kon- 
stantinápollyal a tengerszorosok kul­
csát adnák a törököknek, Kelet-Thrá- 
eia kiürítésével pedig egy uj balkán- 
háború magvát hintenék el. A kér­
désben a kisantanl is mindenben csat­
lakozik Anglia állásfoglalásához.

A  k is a n ta n l n em  m a ra d  
té tle n .

Kómából jelentik: A 1 /Information 
római tudósítójának jelentése szerint 
a római S. II. S. követ közölte Sdhan- 
zer külügyminiszterrel, hogy a  kis­
álltáu l nem fogja tétlenül nézni a 
neuilly-i és trianoni békeszerződések­
ben a  tengerszorosok szabadságára 
vonatkozó biztosítékok megsértését.

A z  o lasz  k o rm á n y  s ü rg e ti 
a v e le n c e i k o n fe re n c iá t.

Rómából jelentik: Schanzer kül­
ügyminiszter jegyzéket küldött a fran­
cia és angol kormánynak, melyben a 
velencei értekezlet azonnali összehí­
vását indítványozza és azt ajánlja, 
hogy arra a  görög és török kormá­
nyok megbízottait is hívják meg, hogy

---------------

Országos P o lg á ri F á rt a la k d
a magyarországi ellenzéki csoportokból 

— Garami Ernő v issza lír M agyarországra? —
Budapestről jelentik: Kedden fe­

jezték  be a földadójavaslat tárgya lá­
sát. Kállay Tibor pénzügym iniszter 
a  vita lezárása  után felszól;:! ki fogja 
jelenteni, hogy további m ódosítások­
hoz nem hajlandó hozzájárulni és 
tárcáját köti ahhoz, hogy a földadó- 
javaslat ebben a iiwdositoli. formá­
ban mielőbb törvényerő'e emelked­
jék.

El hétre várják
az uj liberális párt megalakulását.
\  p á r t neve Országos Polgári Póri 

lesz, a vezeri pozíciót Vázsonyi Vil­
mos szám áru ta rtják  fenn, a p á rt el­
nöke valószim ileg liárczy  István lesz. 
A liberális p a rt tagjai lesznek a többi 

'közö tt: Rassay Károly, Csérti Jó­
zsef, Drozáy Győző, Kúpért Rezső, 
Nagy Ernő, Rainprecht Antal. Vá­
zsonyi Vilmos. Pakots József, Bene­
dek  János, Pábián Béla, fiárczy  Ist­
ván, Sándor Pál, Ugrón Gábor, Hor­
váth Zoltán és Dénes ístván nem lép­

a  nagy fejlődésnek indult modern j 
szerb irodalom egyik kiváló tehetségű 1 
és máris elismert erőssége, a beogradi 
>ma«-isták egyik vezére. C) VI

A kongresszus ismert és népszerű 
alakjai közé tartoznak még Kovácsié?, 
a zagrebi újságíró-szokciú vezetője,

olt kii- Szmodelj, a ljubljanai: újságírók clnö. , , . .. .... . . , . .  ... .. .a lo m m a l való Gssizaélés bűntettével
lönben a  beogradiak magyar >szak-i ke, a  novísadi Klicin, a. mindenki előtt j v .*l(jo |ja i , ;!)lsz;ív \i,bá ’ vt 
értője*. mer!., m int bánsági szárma ' kedves, muzulmán kolléga. Korkut i . ' ' " , ' ’ ' :
zásu tökéletesen beszél magvarul és Sabib nemzetgyűlési képviseli. Koba , up.;I' J
ismer, az itteni viszonyokal. korra | sieza és Prodanov.es beogradi szer PL
dalim temperamentum a szó irodalmi £ keszlök. Ez a névsor természetesen í ‘ .'o.lí . A‘ ' z. . ' Z| ‘‘
és nemes értelmében. in,™  telje. csak éppen nz ü w » M * « W ’ rt ’  t

Volt még egy másik színién az ,11, neveket kaptuk (el így lolllngyrc . . • haWnmm!l, va,ó vi„ zaNÓ, 
lohotaégek sorából való és máris na j * i emeli ,A három szabadlábon levő
gyón ismert beogradi író is a vendé , \ buesuzás nagyon kedves és intim ( vádlott ellen, mondja a vádirat, a.z.
gek soriban , ugyancsak a  Iw n o d o r-; volt. Az utolsó estén a kongresszus j (igycszség azért nem emelte a gyilkos 

tagjait II. Városi ltávéhiz tulajdonosai I súg vádjál.. mert a gyilkosságra, bizonebb irodalmi irány harcosa 
ver. A beogradiak az mondják, hogy' 
a  legjobb délszláv költők közül vaió.
Itt nálunk pedig a. kongresszus < gyík 
legszellemesebb tósztozói közé tartó 
zott.

O d a a d ó  le lk es  k o llé g á n a k  ism e rtü k  ■ 
m eg  T v rtk o v ic s  .Mirkól.. a P ’ o g rad szk i 
D n e v n ik  sz erk e sz Jö jé t, a k i s z in té n  >' 
egy ik  k iv á ló s á g a  a b e o g ra d i ú jság - :
Írásnak. Ugyancsak ez áll a J'mvda ■ 
szerkesztőjére a kedves, finom mód... veggej 
ru  Ozrenovicsra. Nagy érdek’ödé'i ’ r,in^vftr
tanúsított az itteni politikai, kuituri : dást pedig olyan tűzzel táncolták, 
lis és gazdasági kérdések iránt r-- a i egyenesen Dehrerzeoben ta
magyarság önzetlen, megértő b a rá ttá -nnp/lk. Vf)]nn. \z egyik kollégánk 

dig csodálkozva kérdezte:
— Vájjon hol és mikor tanulta, meg

nak bizonyul’. Mi magyar uisócirók 
általában nagy erö«mmel láttuk, hogy 
úgy OzrenovicS. mint általában az 
összes m gv és komolv beogradi lapok 
szerkeszt i é> munkatársai n.dyen 
jófndidatu érdeklődéssel figyelik és 
ítélik meg a jugoszláviai magyarság 
problémáit.

az utolsó órában elkerüljék a keleti 
helyzetben még beállható. az eddi 
gieknél is súlyosabb bonyodalmakat. 
Javasolja, hogy ezzel, egvidőben a 
Legfelsőbb Tanács is üljön össze Ve 
lencében a keleti kérdéssel összefog 
gö problémák megjavítására, amelye­
ket márciusban a  párisi, értekezleten 
két márciusban a párisi értekezleten 
nem érintettek.

Parisból jelentik: Az angol politikai 
körökben nem tartják kívánatosnak 
Olaszországnak azt az ajánlatát, 
hogy a velencei konferenciát szeptem­
ber 20-ára hívják Össze. Anglia egye­
lőre időszerűtlennek tartja a konfe­
rencia megtartását. Végleges időpont 
még nincs megállapítva. Az angol 
tengerészeti és katonai körök széles­
körű intézkedéseket teltek a Barda 
nellák megvédésére.

In d ia  is  n y u g ta la n k o d ik .

Kalkutta! jelentések szerint a török 
csapatok kisázsiai győzelme az in ­
diai mohamedán lakosság körében 
nagy örömet váltott ki. Az angolok 
attól tartanak, hogy a török-görög 
harctér eseményei súlyos következ­
ményekkel járhatnak Indiában.

n e k  b e , d e  t á m o g a t j á k  a z  u j p á r to t ,  
a m e ly  a szociáldemokratákkal fog 
szövetségre lépni.

Az az akció, am elyet E'ricdrich 
István és társai, kezdem ényeztek a 
szocialisták ellen, ezen a héten fog 
néhány felszólalásban kirobbanni 
Prieárieh tudvalevőleg az in terparla­
m entáris konferenciától való távolm a­
radás. B ernstein tám adása és az 
em igránsok akciója m iatt akarja  fe­
lelősségre vonni a szocialistákat, akik 
a legélesebben lógnak felelni Prieá- 
richnek.

Politikai körökben egyre nagyobb 
határozottsággal beszélnek arról, 
hogy

a korm ány m ár legközelebb le­
hetővé teszi G aram i Ernőnek a 

hazatérését.
E hírnek m egbízhatósága azonban 

még kétséges, miután Garami Ernő 
m ég a legutolsó nyilatkozatában is a

ram

invitálták meg 
pom plás v a r  sor 
után pedig a 
ne-java. a ma 
lemben 
ben gyű

feketekávé címén 
a, utáni deszcrlre, az 
•eogradi vendégek szí 
var ujsáeirókkal egye 

V ass A d ám -fé le  v en d ég lő  
,<ze. ahol Rudm'i, kilő

gyönyör 
olt. bogv 

mag' a"

c it.eraművé /  j.-i:r kábán 
k ö d '. '1 a tá rsa sá g . É rd ek es  
a  beo g rad i k o llég ák  m e n n y i 
nótát, tu d n ak . Egy ré--züket - .a 

. t< . de akái há i 
szövegét, is ismerték.

•nak 
A rsá

nagvszerü Komadin
ímgv

hazatérését nemcsak- személyi telté- 
telek teljesítéséhez kötötte.

Egyebekben a jövő hét politika: 
eseményei nagyobbára attól függnek, 
hogy Genfbcn miképpen döntenek 
M agyarországnak a népszövetség!) e 
való felvételéről. Ez a kérdés köny- 
nyeti korm ányválságra vezethet.

Francia bpvéiemény
Magyarországnak a Népszövet­

ségbe való felvételéről
Parisból jelentik : Az Echo N a­

tional ir ja : Amidőn Bethlen ma- 
gyar m iniszterelnök a génuai kon­
ferencián fölszólalt a nemzeti 
kisebbségek jogai m egvédése m el­
lett, újabb erőt adott M agyaror­
szág kérelm ének a N épszövet­
ségbe való fölvétele ügyében.

M agyarország azt kérte, hogy 
lui d anek ki bizottságokat az elsza­
kított területekre, hogy azok ott a 
helyszínén tanulm ányozzák a hely­
zetet.

A Népszövetség hajlandó is lenne 
e Kérelemnek helyt adni, azon­
ban a terv kivitele nagy nehéz­
ségekbe ütközne.

M agyarország jelentékeny erő­
feszítéseket tesz a békeszerződés 
lojális végrehajtására. Bebizonyí­
totta ezt a legutóbbi Habsburg- 
restaurációs kísérletnél, am időn a 
békeszerződés iránti loynlitásának 
oly kétségtelen jelét adta, hogy 
még Csehszlovákia bizalm át is 
m egtudta szerezni.

Danszky Mihály ellen
p é n te k e n  k e z d i  m e g  a  f ő tá z g y a lá s t  

a  b u d a p e s t i  k a to n a i  b í ró s á g

A lig  két hete. hogy a  budapesti 
büntetőförvényszók befejezte a teljes 
két esztendő óla húzódó s a  »L an-
dau-ügy< néven 
tárgyalását.

A törvényszék a főtárgyalás során 
tanúként hallgatta ki Danszky főhad­
nagyot, aki vallomásában kijelentette, 
hogy amit ebben az ügyben telt, azért 
vállalja a  felelősséget.

Danszky Mihály főhadnagynak 
most alkalma lesz arra, hogy csele­
kedeteiért feleljen is. A haditörvény­
szék péntekre, szeptember lö-ére tűz 
te ki az ügy tárgyalását. A kalóriai 
ügyészség zsarolással és hivatalos ha

ismeretes bünpör

n y itó k  n in c s  és a n y o m o zá s  azt m u 
Ú tja ,  h o g y  L a n d a u  A doif önkezévcl 
v e te tt véget, é le ié n ek .;

A z s a ro lá s  v á d já t  a z é r t  e m e lte  a z  
g y é s z  ' ' i ) ;  z l  e l le n ,  n e r  

a. Icfo ly la tfilt v iz - g / J a l  i v z á l l n i i i t o l ' a ,
bandán 5 
;erif sék, 
g\..7 A 
kél. és 
anyagi

b ogv  a z / r t  li’ö l lé k - v r lé k  
Adolfo* h r " '  a r r a  k én y s 
hogv B ábé \ á  m Tirra I ó b  an 
g i'1 írjon  a lá . a m c iy  rn :n ie g \ 
lé.lrriillió koronát, m eg h a la d ' 
k á ro so d á s t je len t.

A hivatalos ha’ dómmal való visz 
szaélés vádiát; a katonai bünte'ötör 
vénykönyv 380. £ ára való kivetkőzb 
sál azért emeli az ítgyé.szség vádirata. •< 

.. mert., min’ a vádirat mondia, Danszky j 
® ’ ■ ■' Mihá! • • •

Í bán levő foglyokat liiv.'d.d-'- I'ijá-Ó 5 
suk tartama alatt bánta.im.iZ'd. I,i /  , 

a kovszky - Gonda ellen pedig az*': b 5
G odáayí Z o ltá n .’ ért L indán Adolfot és fiát, Landau'

Elemért a honvédelmi mini-zlériurn 
lnöki osztályának hivatal"-' helyű-é­

gében bántalmazták, v liik vizet itat­
lak, maró folyadékkal, amely égő fáj­
dalmat okozott, testüket bekenték és
•gyéb kínzásokkal fi nyiletlék meg. \ 
ádiral szerint ezeket a kínzásokat a 
clenlcvö Búbé Nándor rendezte.

A katonai törvényszék a pénteken 
kezdődő fölárgyalásra Iáimként meg­
idézte a polgári törvényszék elölt le­
folytatott bünpör vádlottjait, valamint 
a i'üntetölörvényszék állal kihallga­
tott tanuk nagy részét is.

N e m z e tk ö z ?  r o k k a n t  k o n g ­
resszus Ljubljanában. T egnap dél­
után kezdődött L jubljanában n 
nemzetközi rokkant kongresszus. 
A kor.greszzust a jugoszláv rok­
kantak elnöke Rafajlovics nyitotta 
meg. A delegátusokat Hribnr, a 
szlovéniai királyi helytartó üd­
vözölte.

—  A  város i kölcsön ügye. Su- 
botica város tizenötmillió dináros 
beruházási kölcsöne ügyében még 
m indig csak az előzetes tárgya­
lások folynak, m iután a pénzhiány 
következtében m ég nehezebbé 
vált a kölcsön m egszerzése és az 
Uprava Fondava is beszüntette a 
nagyobb hitelek folyósítását. Min 
den nehézség ellenére is a vá­
rosi tanács tovább folytatja a tár­
gyalásokat és a hivatalos ügyek' 
elintézése céljából a Beogradban 
tartózkodó Lepedát Illés pénzügyi 
tanácsos az U prava Fondava igaz­
gatóságéval ú jabb  .m egbeszélése-! 
két folytat a  kölcsön folyósítása 
érdekében.

- -  Az állanirendörségi detektivfö- 
nők hivatalában. Sím les Miiorad az 
áll am r c n d ő r s é g d c t élt t i v- ősz tál y  án «a k 
főnöke szabadságának leteltével hét­
főn ú jra á tvette  hivatala vezetését.

ö j görög korm ány. A thén­
ből jelentik : Kalogeropulosz kor­
m ányalakítási m egbízását vissza­
adta a királynak, aki Trinnta- 
filakont dezignáltn m iniszterelnök­
nek. Triantafil: kon nz ni korm ányt 
megalakított

Nem nyitható  meg Becsk'erekea 
a gim názium  eloó osztálya. V d ik i-  
B p rsk e rrk rö !  je li-u tik : \ a g \  m e n ü ik " - 
zést k e lte tt  B ecsk c rck cn , hu.ry a  köz­
o k ta tá sü g y i m in isz te r  :iz isko laig .iz- 
igazgafókhoz  tá v ira t i  re n ö o ’olel inU'- 
ze tl, a m e ly  sz e r in t  j  k ö z é p isk d á k  
m a g y a r  n y e lv ű  e lső  ő s z e iK a i m in  
n y ith a tó k  m eg. A sz ü lő k  e lh a :á ro z k á k , 

h o g y  kü ld ö ttség e i m en e sz le n e k  I h 'i -  
g ra d b a  és a  s é re lm es  re n d e lk e zé s  m eg­
v á lto z ta tá sá t  kérik .

Ame; 'k a f ö ’o ído tta  a  zár.’c t  d ő l 
a  voK: központi fantafogak polgd- 
rainak vagyonát. W ashingtonból 
jelentik: Az állam ügyészség  el­
rendelte a volt központi hatalm ak 
jo 'gáininak vagyonára a zárlat 
ölő ’ dúsát.

* nialoDisnxinkáook sz trájkba 
léptek B ecskersken. Becskerekről 
jelentik : A m alom m unkások bér- 
követelésből kifolyólag sztrájkba 
’éptek. Az egyezkedő tárgyalások

megdrágult u _.__
Beogradból jelentik; A jugoszláv di 
mii hajózási vállalatok szépembe 
10 i'ü kezdvr j személyszállítási d 
ido l a belföldi forgalomban ’»0 szá 
/.'■)h’kknl, a külföldön pedig 30 száza 
lékkai felemelték.

Prodanov.es
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— / c  lijságirék kongresszusa Növi- 
sadon kimondotta. hogy kór töb­
bet az ünnepi bcnkeltokbó!. A  nőin- 
sadi vacsorán ugijan’.s rmodén in/.'i- 

gosan pap -ivó i volt., még o h a ln ia ’ 
is. A zonkívül minden, Illetve mindenki 
clhiilt. A  vacsorán a kelleténél több­
ször szerepelt a farrtii és a nyakleves.

< -  P o litik a  6b ablnkbeverés. Sentán, • —  N a g y  tflz a m ajsa i határban.
I ahol nz emberek igazán nem törik • Vasárnap este a majsai halárban, özv.

■ i/uk.íi, valami túlságos,;.n a i::>,cy - f;,,yer Henriknő birtokán nagy tűz 
ü-öilika után és ahol eddig b é k é im ,; pusztított. Este nyolc óra után ki- 

álmosan szunnyadlak a le délyok,, gyulladt az uradalmi istálló, ane ly- 
• •gy idő óta apró izgalmakkal, helyi- ; ben 24 ló volt. A tűz .átterjedt a mag-
érdekű .szenzációkkal szaporodik a ; tárra isi, ahol négy vagon búza é B eoprad. Suracdija (K ragnfcvác)—. 
lustán cammogó krónika. A politikai ’ nagymennyiségű gazdasági Célszerű- 3- S. K. 2 :0 .  A. mérkőzés egész ideje 
. /.inv. dclvek ilh n egyelőre rendsze- I lés volt. Amire a cselédbe zakban tar i alal ít boogradi csapat volt fölényben, 
r  ; é sorozatos abii'kbevcréhekben Húzkodó béresek a tüzet észrevették»azor.bau Suruedija lelkes játékával 
iol',n i[ő znek. A bevert ablakok c s o d á - í é- annak oltására siettek, a tűz a n y -í ellensúlyozta a technikai nívó különb­

képpen a M agyar Párt ottani ve J nyira elharapózott, hogy mentésről |  és ki kirohanással biztosította 
zHöernbereié. Az ismertebb és expo-! szó sem lehetett. Az isiálló teljesen í magának a győzelmet, 
náltubb magyar-párti személyiségek leégett és odaveszett a benne levő 21 5 Az T< K veresége Bécsben. A 
í i b i a . é j n é l ;  idején kúdobalások, j lo is. A magtárban levő l.nza és gaz S magyar bajnokcsapat vasárnap Bécs- 

I burikóütésuk érik. Legutóbb dr. Sóif i da,sági felszerelés szintén elégéi'. ó s („m jó (szolt az Amatőrökkel. A mér- 
j Ad.ám ügyvédnek, a Magyar Párt e l-j kár meghaladja a 2 millió koronái .» köz6s,t amelyet huszonötezer ember 
(nőkének, azonkívül dr. Lsetllc János J amelynek csak csekély része térül i n^ze(f végig, 3 : 0 arányban vesztette 
j ügyvédjelöltnek és Léderer József és j meg a  biztosításon. L j  az m . T.’ IC* amely vájakozáson

többek ablakait verték be. Ibi 
ói.i. -z.‘ iiv< dél vés ablakbeverök ti 
ükkel nem tudnak érvényt szerez

u lj —  C salád i drám a v itr io lla l. Növi : alul, könnyelműen és indiszponáltan 
Jelre.* ablakbeverök más j sa(j rój jn)r.n t;V Hétfőn délelőtt tiz óra ( játszott. Plattkó tudománya csődöt. 

. .  .... , .. Stájban a  Temerini-ut 1-sö szám alatti . mondo/U. Mandl hibát-hibára halmo-
i Magyar I arttnl szemben e fog ,û  lldvaran izgaiinas családi drám a j zott és Nyúl is a centerhajf helyen 
edenkezó politikai nézetüknek, a / ^.tszódott le. Bils Dániel füszerkercs-j nagyon tehetetlennek mutatkozott a.

—  I p a r i  v á l s á g  C s e h s z lo v á k iá b a n .  
Prágából jelentik: Az egyre  sulyos- 
b o d ó  ip a r i  válság kövcTkcziében a 
reic11 c n b cr gi munkaadók valam ennyi 
munkásnak’ felmondták a kollektív 
szerződést és közölték \c iü k , hogy 
am ennyiben a gazdasági kri/h , nem 
enyhül, kénytelenek lesznek öl.et el- 
boesájtani.

Szaliadcác.oliáU az 1899-ik év-
io ly a m b eliek e t. Beeskerekröl je len tik ; 
A katonai kerületi parancsnokság ér 
tesitette a városi katonai ügyosztály!, 
hogy a, most esedékes katonai.1 bevonu­
lásnál csupán az 1898. évtolyanibeli 
újoncok kötelesek bevonulni, míg az 
1899. év folyamból inkrí egyelőre sza- 
1 iadsá go! ják.

— Beethoven hangverseny Szn- 
betíc^n. Az idei hungverseny sze­
zont — ez a legbiztatóbb nuspi- 
cium — Egy Beethoven hang­
verseny nyitja meg, a melyen 
Lányi Ernő, Reiter Ilonka, Kramer 
Imre vesznek részt. A hangver­
seny műsorán szerepelni fog e 
hatodik hegedű-zongora szoneto 
s az első zongora hármas. Reiter 
Ilonka a Fidelióból énekel áriát s 
Beethoven dalokat nd elő. A 
hangversenyt előreláthatólag jövö 
hó húszadikán tartják meg.

— B etiltottak ú jra  egy himnuszt.
P a r is b ó l  j e l e n t ik :  A s z ö v e t s é g e s  h a ­
ta lm a k  k ö z ö lté k  a  n é m e t  k o r m á n y -  
n y á l  a z t  az  e g y h a n g ú  h a tá r o z a t u k a t ,  
h o g y  a  R a jn a  m e g s z á l lo t t  v id é k é n  
T o v á b b ra  is  f e n n ta r t j á k  a  » D e u ts c h -  
l a n d ,  D c u ts e l i la n d  i ib e r  A U cs« é n e k ­
l é s é r e  v a ló  t ila lm a t .

— Megdrágul a magyar trafik.
B u d a p e s t r ő l  j e le n t ik :  A m a g y a r  á l ­
lam i d o h á n y jö v e d é k  n e g y v e n tő l  
n y o lc v a n  s z á z a l é k ig  f ö le m e l te  a  d o ­
h á n y  á r a k a t .

F ek ete  h im lő  B eogradban . Beo- 
gradhól jelenük: A beogradi állami 
kórházban bárom fekelehimlö incgbo- 
legedés fordult elő. Az ápolószemély­
zetet és a betegeket elkülönítették. A 
minél sűrűbben előforduló esetek 
miatt -  legnap (izénkét megbelogedés 
történt - - elrendelték a tanulóifjúság­
nak és a  munkásoknak himlő ellen 
való beoltását,

(*) Figyelem! Megérkeztek fi legui.'ihh 
párizsi és bécsi női kalapmodelíek Ik e r  
Bözsi kalapszaloniábii. Suboiiea, Ihisu- 
nava-ulica, kaszinó-épület. - Kalapul: - 
kitások jutányosán és pontosan eszkö­
zöltetnek. 6196

( kapar,tálasnak ezt. «  elavult ás csak ! j,cd# ós ejvij | (an á ő  felesége, W ini-i bécsi csatársorra! szembon. A z  M. T. 
nagyon rilltán beváló médiai is bal- > Emília a szereplői a drámának. ( K. csatársorában egyedül Braun tűnt 
r:i 11 ; 1 ti n  hn n , ' i í  . . . . . .rnn abbahagyhatnák

replöi a  drámának, f
t A. házaspár a háború kitöréséig béké- | ki, rnig társai a mezőnyben még va-

—  P é c i iy  E r z a i f e l b o n t o t t a  s z e r - i ben és egyetértésben élt. A háború |  lahogy kielégítettek, a  kapu elölt 
z^d ésé t. B udopestrő l je len tik  :, alatt azonban az asszony könnyelmű . azonban semmit sem tudtak produ-
n -  1 . .  l_ '____: _ 1T : - ! A ! .. .. . . .  . I . l ' o  m . in ó t -  A r i i i l r m .  <1 f ó t i  m P ( ' - l l ”á I n  i A V f iZ f i ’f.Ö R Ó lt, f i  ío b llÖ S S Z e k Ö t öt.P ú c h y  E rzs i ío íb o n to tlo  a z  U n ió  i éleire adla magát. Amikor a férj m eg - k á ln i .  A v e z e tő  gólt a  jobbösszekofőt 
sz ín i,ú z u ze m  ré s z v é n y tá r s a s á r r a !  P . í W ö H  neje viselt dolgairól, meg-1. játszó líonrád Kálmán rúgta, a  má- 

s -p rződ -sd l m ert n Ki, d ív á in  mditotla ellene a válópert, de a z é r t , sndikat pedig Swatosch. Szünet után 
i ' r  i n ’ • ♦ r-* ' ! köz-v.- lakásban éllek. Az asszonyS w atosc linak  sikerült a gólok számát
házban Lédák já tszó  a főszerepe ‘ az hogy von j’ * hArorara szapor«an,.

p  issza a válóperi, amire az nem v o lt1) Pannónia harmadik lett Barcelő- 
Katasztróía a tengeren. Ham 'hajlandó, lérre az asszon \ clhalarozlH, í. n ^uan> ,\ m agyar evezősökéi, nagy 

bnrgból jePentik: Oppo-rtói je len tés 'hogy  bosszút áll a. férjén. Hétfőn rc/L f kUdarc érte az Európa bajnokságáért 
szeriül, a Hamburg német tengeri gő-igeb  üveggel a. kezében, amiben v d | vjvo'it küzdelemben. A Pannónia a 
zös Leicsös szigetnél ezer utassal el riol vu!'. lesben állt lakásuk udvarán, i; ,-ĵ pt«"llní?írl-özésen csak harmadik he-
siilyedl. A Hamburg drótnélküli vész 
jedeire hat hajó sietett a katasztrófa 
színhelyére és ezeknek sikerült az 
u ta soka t m egm enteni.

—  G ö m b ö s  é s  a  b u d a p e s t i  e x  m o z i­
s o k  12Ű.G00 k o r o n á j a .  B u d a p e s t r ő l  
j e l e n t ik :  A zo k  u m o z is o k ,  a k ik tő l  a n ­
n a k  id e jé n  e lv e t té k  m o z ia ik a t ,  m in t  
tu d v a le v ő ,  k ih a l lg a tá s o n  a k a r t a k  
m e g je le n n i  a z  a k k o r i  b e lü g y m in is z ­
te r n é l ,  a k i t  a z  a z ó ta  v é g r e h a j ­
to t t  m o z i r e n d e le t  v é g r e h a j t á s á r a  
a k a r t á k  r á b e s z é ln i .  E  c é lb ó l  e g y  k ö z ­
v e t í t ő  s e g í t s é g é t  v e t t é k  ig é n y b e ,  ak i 
s z á z h ú s z e z e r  k o r o n á s  k ö z b e n já r á s i  
d ij f e jé b e n  k ie s z k ö z ö l te ,  h o g y  a  m i­
n i s z t e r  f o g a d ja  m o z is o k a t .  A k ö z b e n ­
j á r ó  —  a  k a p o t t  ö s s z e g e t  — G ö m b ö s  
G y u lá v a l  e g y e t é r tő l e g  b í ró i  l e té tb e  
h e ly e z t e  é s  le le p le z te  a  m o z is o k a t .  A 
b iró i  e l j á r á s t  a z o n b a n  m e g s z ü n te t t e k  
e b b e n  a z  ü g y b e n  é s  a  m o z is o k  n e m ­
r é g e n  a  l e té tb e  h e ly e z e t t  ö s s z e g  k i­
u t a l á s á t  k é r t é k .  G ö m b ö s  G y u la  s z in ­
té n  b e a d v á n n y a l  f o r d u l t  a  v iz s g á ló ­
b író h o z ,  a m e ly b e n  a  p é n z t  a z  ő  r é ­
s z é r e  k é r t e  k iu ta l ta tn i .  A v iz s g á ló ­
b í ró  a m o z is o k  é s  G ö m b ö s  k é r v é n y e  
d o lg á b a n  m o s t  ú g y  d ö n tö t t ,  h o g y  a 
f e le k e t  p o lg á r i  p e r  ú t j á r a  u t a s í to t ta .

(*) Dr. H erm án K ároly orvos né­
metországi útjáról visszatért cs ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d. e. leiben. Tanítványok felvétetnek egész 
8_19-ig  és d. u. 2 —5-ig. Budics-u. 2. napon at- 
R ö n tg e n .  3 7 4 7

ahol üzleliik  i ; volt c> varia, fórjöl.j j juc|;a megszerezni. Mentségül' 
Bit ; Dániel !iz óra Iáiban kijött, n1,r(- 5 szo|gá, a magyar evezősöknek, hogy 
az a s sz o n y  rá tá m a d l.  és szemébe j»n j teljesen uj csónakot, kellett használ-.
töfle a vitriolt. A. vitriol kiégette Bils niok, ami nagyon hátrányosan befo-, . . . .  . r ■ • in'”', .................Dániel mindkét szemét és az, arcán is u j á so lu  ..)kc( képessőseik kifejtésében, 
súlyos égési sebekc okozott. A me­
rénylő asszonyt letartóztatták, a sú ­
lyosan sérült férjet pedig a kórházba 
száll (tolták.

(” ) Becsből c bét végén indít gyiijtö- 
vaggont. Megbízásokat elfogad: M. de 
Broussc Subotica, Kralja Petra Park 11. 
Telefon 325 és 330. 6340

(*)Dr. Wohl József specialista szülész 
cs nőorvos hazaérkezett, rendelését foly­
tatja. 6515

(*) Dr. Fürst Sándor novivrbasi orvos 
folyó lió 10-től folyó hó 30-ikáig Német­
országban tartózkodik a lipcsei orvos- 
kongresszuson. Rendelését október 1-éu 
kezdi. 6457

(x ) I .  M . O v a d ia  h e o n rű d i  ü g y ­
véd, t e le fo n  1 5 4 8 .. K r a l j a  M ilánét 
9  ( a z  u d v a rb a n ) .  I n te r v e n iá l  m in ­
d e n  ü g y b e n  a  h a tó s á g o k n á l .  L e v e le z  
s z e r b ü l ,  m a g y a ru l .  3 7 4 8

•• •
Budapest, szeptember 11. Zárlat. A de- 

vizaközpont jelentése: Napóleon 8800. 
Dinár 2480—2560. Bukarest 1725—1775. 
London 10.400—10.700. Berlin 175—195. 
Milano 98—102. Paris 180—185. Prága 
78—82. Bécs 285—295. Zagreb 620—610. 
Newyork 2325—2400.

Novisadi terménytőzsde. Szeptember 
11. Gyenge forgalom mellett, lanyha volt 
a mai tőzsdenap irányzata. Eladatott 
bácskai búza 4.31.50—442.50 din. Árpa 390 
Zab 340 din. Liszt 0-ás 650. Korpa 212.50 
dinár.

Zürich szeptember 11. 
0.37.50. Newyork 252.750.

Zárlat. Berlin 
Milano 2290.

(*) Elsőrendű kabátok, kosztümök. Prága 1745. Budapest 02350. Zagreb 165.
úgymint ruhák a leguíosó divat szerint 
hészülnek Risztié nőiszabónál, Subotica 
Zomborski pút. 1.

(♦) Megnyílik! Schmidt táncintézete 
szeptember 16-án a katolikus legényegy

Varsó (J0750. 
0008750.

Bécs 00075., bélyegzett

(*) Kalmár női divatszalonja Baruna 
Rudíöeva-ulica 2. 0000

(*) Dr. Kosztolányi Árpád orvos ren-
m eattfak ció ió l. Becsből jelentik: Sey-L/,./ YVilsonova-uIica 34. szám alatt (a 

ipel kancellár vasárnap visszaérkezett5pdlg.-iskola mellett) csecsemő- és gyer- 
1 Béeshe és azonnal minisztertanácsot jinckbetcgek délelőtt 8—10-ig, bőr- és 
• hívott egybe, amellyen elhatározták, auemi-belegcknck délután 3—6-ig. (Sal- 
j1 hogy még e héten összehívják a pár- jjvaisau-oltások vérbajosoknak.). U000 
j lementet, amelynek tagjai előtt
| kancellár részletesen
j A u sz tria  érdekében unt-juni m em o-j . ;  , .. . .
Ukció eredményéről. Ilir s/erinl a. 2-tn l fel
|  szociáldemokraták támadó ’• a k é s z ü l - j e{J 5-—7 - ig . L a k á s :  C y rilf-  
t nek a kormány ellen és erélye - gaz• ?imítoda-f cr 12. I. c m e le l .  V o jn ieh  
1 daság-p'd’«'kát fognak követe’ni t ’ rcsk '.•:(.!,? I; i/.

S eyp el k a n cellár beszám ol a

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende- 
lJp iipK ,', 'ö n í7 '.! !! 'Ó ,nP,nj  bB,?c c k , ry zóre- Rep(1?1

O rvosi m ii-szerek
nng-y választékban  érkeztek  
és  jutányos áron kaphatók

Tensaer o p t ik u s
S ubo tica , K ralj A Jexandra-u . 11.

M ű tő a sz ta l! M ü sz e r sz e k r é n y ! 

B etegápolási c ikkek  n agy raktára

Irkak, noteszok, m indenféle üzleti könyvek éo 
rnsz.terok ízléses kivitelben, ju tányos áron 

kéaztVnrk

F Í S C K E K  E R W O
(Saidt ,.aj) Fe,v<.teli írod. asiéeva

i’.'ica 9. Totsfo;t (,2.
L it iio g ra p liia i ri's-.'.vBiiy ek, be té tit 'íny ve’t, eeeklrlapol;, t. ib ijw ín ü  cuak ); ig  ?■! ju t - fo y ím  ■’ ’c észül «?kP»Ví«v;».u!5eai Útot-ra»'i»..á’nban
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S IN T A “
sveopée induntrijsko i trgovRcko druStvo s. o. j«

Ljubljana, Mik'oSiéeva cesta 15,

szállít gyárból vagy raktárból : 
M e z ő g a z d a s á g i  g é p e k e t  ős külön­
féle szerszámokat, gépeket és egyéb tej-

gazdasági kellékeket. 
TFdVQPZc’tkQi, betonvasat, öntött csöve­

ket, drótot és tetölemezt.
Mindenfajta vasat, pléhct és ékszereket Különféle 
szerszámét, épitövasakaf, különböző házi és kony­
hai szükségleteket. Minden fajtájú motorokat ben­

zin-, nyersolaj- és szivógáz-iizemre.
Teljes gáz- és briketí-cyárlo berendezéseket. Sí­
neket, váltókat, kocsikat és minden egyéb ipar­
és erdö-vasuti szükségleteket. Viz- és gázveze- 
zetéki csöveket és az összes idetartozó armatúrákat.
A „VOLTA** villamos izzólámpák egyedárusitója 
Legjobb vasárló alkalom kereskedők és iparosok

számúra. 3
--------- ----— — --------

Keresek azonnali be­
lépésre lehetőleg nőt­
len szerb, német és| 

magyar

levelezőt és 
könyvelői

Faszakmából előny­
ben részesülnek.

S p i t z e r  Kermazs 
6120 S on tbo r, 
F lo r ia n o v a  uSica Br. 3.

Vas- és fém ön lvén ye- 
ket gyárt, n ik k d ez  

é s  galvanizál 
KRAUSZ

V.-Bccskcrck, a törvényszéki 
palota mellett.
Telefon 329. 5904

A m erikai
A u tó b e n z in

Amerikai 
autó gummi 

M otorbenzin 
M y e rs o S a j  
© é t o l a j o k
állandó raktára

S ta n d a rd  
O tl Co o f 
N e w y o r k  

subotEcai 
főU gynőksógónél

Klein G éza
S ü r g ö n y e i m
Lakkle ínö i.

T e le fo n  55. sz .

Energikus intézkedni tudó

M  A  L O  M  G O  ?! D fi O  K
ki hasonló állásban sikerrel működött, azonnali 
belépésre kerestetik. Folyamodók, kik a horvát és 
német nyelvet tökéletesen bírják, a vevőkkel és 
munkásokkal való érintkezésben jártasak, azon­
kívül alapos búza és lisztszakértők, felkéretnek, 
hogy folyamodványaikat curriculum vitae és fize­
tési igények megnevezésével — lakás természet­
ben — a Prvi osjecki miin na valjke d. d. Ösijek 
d. d. címre beküldjék. 6536

A Jugoslávija Biztosító Társaság Főügynöksége

(Szokoiska ul. 2.)
keres egy-két m egbízható, szorgalmas

üzletszerző hivatalnokot.

EngSer József fakereskedő Subotica
Cestarski-put. Telefon 111.

felvágott és hasáb pontosan kimérve 
kívánságra házhoz szállítva kapható.

F o d rá s z o k  i||
legjobb bevásárlási forrást

KASCS PÉTER
fod rászat! c ikkek  és  Illa tszerek  nagy  

rak tá ra
Subotica, R ud iéeva ul. — Telefon 147.

Eladó és azonnal átvehető ‘
Bácska legterm ékenyebb vidékén egy 125 lánc bél álló

földbirtok
állom ástól 5 kin.-re, de közvetlen falu é* kövcaut 
m ellett terül el, rajta uj és modern gazdaoági 
épületekkel, 6 szobás úri kastéllyal, holt és elő

berendezéssel, vagy teljesen anélkül ír. 
M egkeresések intézendők:

IFJ. SOMOGYI GYULA j
Subotica, Karadziceva ul. 7.

Szikvizgyárnak
alkalmas h á z a t  közel a bel térhez 
megvételre vagy bérbe keresünk, 
lehetőleg azormalra. Cint a kiadóban.
6313

CZIPŐFELSŐRÉSZT
gyorsan és pontosan készítek. Piaczi suszteroknak 
nagy árkedvezmény. Cipökülönlegességek szabását 

és cslzmaszabást elvállalok.

POLGÁR RUDOLF
I. krug Skotus Vlator u. 5. A Főpostínál.

S Z E M F E D E L E T ,
K O P O R S Ű D I S Z E K ^ T
tapétákat és mindennemű temetkezési cikkeket 

gyári árban ajánl:

„ P A X “
temetkezési cikkek és művirág nagykereskedés

N O V IS A D , KRALJA PETRA 4.

G í L E T T E
H a n n a i a n
cs  m indennem ű önboro tváló  k é se k e t fe le lősség  m elle tt 
a leg ú jab b  re n d szerű  m otorikus üzem re b e re n d e z e tt 

gépen  eg y  d in á ré rt azonnal ú jjá  köszörü lök .
DEUTSCH IZIDOR OPTIKUS SUBOTICA.
Vidéki rendelőimet kérem a késeiket ajánlott levélben beküldőn

i Katonai szolgálat
és m ndennemíi ügyben, 
szolgálati idő megrövidí­
tése stb. stb.

Utlevélűgyekben 
ki bárhova szóló utleve 
let — Amerikába is — 
vagy Jugoszláviába való 
beutazási engedélyt akar.

Nyugdíjasok, 
akik nyugdijukat és drá­
gaság pótlékukat gyorsan 
akarjak szabályoztatok

fordu janak a
Tudakozó Iroílóhoz

: ub tic ,
Kralj A lcksí). d r o v a  u l. 9 .

n

CíPÖ a legjobb és legolcsóbb
UL

Fom olnár
szakképzett, józan, energikus, 372 vagonos

m a lo m b a  a z o n n a li b e ié p é s r e

k e r e s t e t ik .
Ajánlatok fizetési igények megjelölése és 
bizonyítvány másolatok becsatolása mellett

S z é k e ly  B e r ta la n  c é g h e z
Ada intézendők. 6213

IGAZGATÓ
kerestetik október 1-i belépésre a Jarcki Forgalmi, 
R. T.-hoz, Jarek Baéka. A szerb- és német nyel­
vek tudása szóban és Írásban megkívántat ik. A 
malomszakmában jártasak előnyben részesülnek. 
Ajánlatok bizonyitványmásolatokka! fenti lesz- 
v e n v t . í r s a sáriTz cirnzendők. 6541

Harmincöt éve fennálló
jóforgalm u fiiszerüzletemet Csurogon

közel a piactérhez, családi körülmények miatt* 
úri lakházzal együtt, szabad kéz.ből eladom. 5406/ 

FISCHER LIPÓT CSUROG, RÁCSKA,

W S T Z E N F E W  és T S A
s a e O T I C A  c o o o o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  

Iroda: Városi toérpeSofa. Kötélgyár: S e n f e b p i i t ,  
Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: K o n d e r íp a r *

F O R T V A
E L A D Á S  ÉS K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  é s  k e r t i tö m lő ­
k e t,  u j l is z te s , g a b o n á s , 
g y a p jú , to ll,  k o m ló  és 
s z a lm a z s á k o k a t, mád- 
rác  és ro le tta  sz ö v e te k e t 
ju ttó b ó l és len b ő l, m in d en ­
nem ű h ó z iv á sz n a t. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re it. 712

*UWWW.SVW\/WISVUVWtSV,/WVUWWVUVW '

ü ia n g s z e r c p a p  
M achn ito  S. S a b a í ic a  
Ivana ^ntunovióa ul. R elch l pa lo ta  m elle tt.

A z  isk o la i  id é n y r e
felhívom a t. •tök flgyc'mét
elsőrendű küllöldi gyártmányú

VOMÓ é s  f ú v ó  h a n g s z e r e k r e  
Javítások  s za k sio .-U e ii esz fcözü ito tn ek  l

^tsaassaatea

GRAD PIROSKA és HORVÁTHNÉ
n6i- és gyerm ek divntszalőnjában, Rndics-u. Csajkás ház

„ Bécsi modeUdc után NŐI, LEÁNY és FIÚ RUHÁK, 
... J M  KÖPENYEK és FIÚ, SPORT, SAKÓÖLTÖNYÖK 

m i m .  és HAGLÁNOK 18 éves korig.

http://WWW.SVW//WISVUVWtSV,/WVUWWVUVW
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BÖJW S-

1-25 iil., priina szlavóniai 
pintérfából 1 -'-14 számi;; 

jutányos áron szállít

RIBAK J Á N O S

kádárniester

A P A T IN  1532

f F O í & A m C S * ' :

Munkást felveszek. Aki 
már nálam dolgozott 
ben. Kemény ecctgyáro .

6529

INTEI I.IGENTES dcut- 
sclics Eranlcm wird zu 
cinem <s .kihrigen Kimben 
gesueht. Adresse sub No 

6503

2 tenonc fizetéssel fcl-
vétetik Kőim cimfestőnél, 
S.'.botica. 6517

ELŐKELŐ url házba házl- 
kK.isszonv felvétetik. Fel­
tételek rend. munka, tisztá­
sé;;, szeretet, hosszabb 
szolgálati bízom. itványok. 

J feltétlen megbízhatóság. 
Bemutatkozás cl. u. 2—3-ig. 
Cirn a kiadóban. 6293 

DEUTSCHE Síundcn gibt 
liichtiger Lelirer. Adresse

jii i  Administratioii. 6430 
i
! ÜGYES szerbül tudó fü- 
í szerkereskedö-segéd fel­

vétetik. Krausz l\. fiiszer- 
kereskedésébe. J c I a S e c i v a - 
ilica 3. _ 6479

GÉPÉSZ-kovács keresie- 
iik október 1-rc. Peók 
Iván horgosi gazdaságá­
ban. 648 i

KERESEK jó fizetés mel­
let két csaposlegén •,4, i-g.y 
szakácsot, három káviiö- 
z.öt. öt takarítónőt és két 
embert külső munkára. 
Szerb, magyar nyelvtudás 
feltétel. Jelentkezni lehet 
azonnal a T ri sesira-kávé-

az°n- házba. o48i

T elefonon nem  adunk h ird etési ágyékban  fe lv ilá g o sítá st. 
A próhirdetés e g y  sxó ? K, vastafdjetas é s  clm srS  
h élszcresen ssd cx lt. L egkisebb apróh irdetés ár.% 21 X 
A p róhirdetéseket fe 'vosx  gzu b otk d n  a k iadóh ivatal 
Alexaucira-uUcn, I.c'harh-héz ó i BchU nger h írlap- 
áruda a vasú ti park m ellett. V ld .k re  va lam ennyi

fö c lín ia lló n k . E löflxetósl díj havonklnt 39dia., n eg y ed év re  90 din, 
KérdezGekGdésckhcz v ó la stb é ly eg  m ellé-kteadé.

BESSERES deutsclic 
Madclicn .suclit einc Stel- 
le zu cin oder zwei Kin­
der, oder Stubenniadclien. 
Adresse in Adniini:-,halion.

65 31
CZUKRÁSZ-SEGÉD, ki 
önállóan munkaképes, 

azonnal beléphet, ajánlato­
kat Balogh cukrászda. 
Zsombolya kérek. 6532

, -- • . ,h8„

KÉTHENGERES szivó- 
gázmotor, 20 Ml’ magán­

író és gazdasági llcip, 
átalakított cséplővel, sür­
gősen eladó. V.. Svaéiceva- 

!ul. 6. 6427

ÜGYES háziszolg
fiaira kerestetik Atom .n , .

, 1 7 ,  íI.ECONS de francais dón-Alexandrova-ul. 7. , 1|(. prüiesselir cx|)érln,en'.7
ott munkasláiivok felve- / AJ-esve á 1' Adininist ru­
lettnek. b j20 ltiü ii. 643!

S M S .  k é r .  l ő p o r  á r u d a .

V A D Á S Z A T !  
és S P O R T

SPECIÁLIS SZAKÜZLEC
Nagy raktár:

V é i d á s z f s g t j v e r e k b a n
v a t l á s z í s s z a ü ’skbB nij,

V é M J á S Z f E Í S Z E P E l É S S k ,

t e  S Í  3

a t t e t s k ^ i

c ik k e k b e n ,  k o m p le t t  f e l s z e r e t é s e k .  
R e n d ő r s é g i  ( e l s z e r e l é s e k .  T ű z i já t é k o k .

B A J A  V .  F IA
i Nagyban. StlfoOÍiiCSI Kicsinyben,
í *’ K r a l ja  A le f t s a n d r o v a  u l ic a  7 .

Tessék árjegyzéket kérns!

ARANYAT. BRII.LIANST,
drágaköveket legmagasabb 
árban veszek. Órákat és 
ékszereket lcgszakszerüb- 
ben javítok és legolcsób­
ban árusítok Pricdmann 
/ ' ís .ső órás cs ékszerész 
Subotica, Alexandrova ul. 

.Állami tisztviselőknek javí­
tásoknál 20 százalék en­
gedmény. 6086
Z o n g o r a  Erős hangú —-
vidékre elkö tözcs miatt 
: ladó. Ára 35.090 korona 
.'Leit Gusztáv Versecz, — 
Laktanya-utca 9. 6526

w s w i

' < ! í r m W r

Hol tehet legolcsóbban vásáro ln i?  
HÁZTARTÁSI CIKKEKET 

N A G Y  J Ó Z S E F
kefe, meszelő, kosár és liáaiKrtáai cikkek 

kereskedésében, Strocmnjerova ul. (Huspiarz.) 
DÚS RAKTÁR:

Konyhafelszerelések, zománcozott főzőedények 
paradicsom- és LISZTSZITÁK, konyhamérlegek 
I crndorfi alumínium edények, alpacca evőeszkö­
zük, ruháskosár, kupé- és ulazókosRrak, kertibu- 
torok vesszőből stb. 6039

E L A O O
használt epületfák, ajtók, ablakok. Tégla 
szamot és mezei. Pékberendezés, feladó- 
gép, kaszáik, kosarak, teknő stb. Háló­
szoba bútor és többféle háziberend .zések. 
Érdeklődni n kiadóhivatalban. 6172

MAJDNEM teljesen 
modern, fehér vaságy sod­
ronnyal és matraccal cl 
adó. Uiiu a kiadóban.
Ü z le th e ly is é g  a belté 
ren átadó. Cim a kiadó- 
b u. 6527
kiadó  egy ház. Novl-Be- 
eejcn 40 eve fennúl ó űz 
lettel, 30 waggon befogadó 
képességű raktárral és pék- 
műhellyel a főtéren. Pán­
cél Zolt nné. lvan Aníu- 
novic ul. 4. Novák palota.
ELADÓ szálloda teljes be­
rendezéssel és egy kert 
földdel együtt. Subotíca és 
a nagybecskereki vonalon, 
az állomással szemben. 
Cim a kiadóban. 6442

UJ boroshordók a lég ju ­
tányosabb árban kaphatók 
Óiiaeié fatelepén, Palicki 
put, 6448

Bársonysima, üde arca 
lesz, ha az Illés-féle Líli- 
om-crémet, szappant és 
poudert használja. Eltávo­
lít minden májfoltot és 
szeplöt. Kapható Illés 
gyógytáiban íőposta átel­
lenesen.

ÓCSKA és hulladékfé,lic­
itet, vörös és sárgarezet 
ólmot, horgonyt és alumí­
niumot legmagasabb ár­
ban veszünk. (ioldncr 
Testvérek jégszekrény- 
gyár Suboticán. Jugovice- 
va-ulica 20. Telefon 134. 
szám. 6490
TŰZIFA vaggontételek- 
ben, aprított házhoz nieg- 
delés után azonnal szánt­
va, valamint külföldi ko­
vácsszenet, kályhához való 
kőszenet és gáz-kokszot, 
Sijacié tűzifa- cs kőszén­
telepe, Palléki put, telefon 
839. 6449

KIADÓ közel a beltérhez 
egy magányos ház, mely 
áll 2 szoba, előszoba, 
konyha és melléképület­
ből. — Cim a kiadóban.

6405
KÉTSZOBÁS lakás bútor­
ral együtt átadó. Cim a ki­
adóban. 6544

M i n d e n
ajtó megnyílik. Ön előtt, 
Ha cipője „Dedy“ an­
gol minőségű terpenti- 
ncs cipőkrémmel van 
tisztítva.

Í D i n ő e n ü i í  k a p h a t ó !

D e p o t:

P m  Jugosiov. f a i m  Fabrika N ó rá i
H i k m ,  l i i m

egyenes tartó £3. 
fűzők kíszitö f-f7

cs j evitó műhelye

m A m A L T

P ékek f ig y e lő n ! „D 1 A M A L T * 
a l la u fe r  &  S zo bo ika  gyá rbó l 
W icn -S ta d tta u , békebe li m in ő ­
ségben, ú jra  kap ha tó  a vezér- 
k é p v is e lc tn é iju g o s la v ia  szám ára

n

PtSiceva 5. Telefon 275.
> 1

L e ra k a t S tros ina je rova u l- 1U.

PETRÁSS LÁSZLÓ, Veli- 
ki-Beé kerek, ajánl »Sim- 
mcring« kézi motoros-eké­
ket, a modern löbbtermelcs 
legkiválóbb \ ívűién;, a, 
nagy- és kisbirtokosoknak 
legolcsóbb, legelöl,yö* ebb, 
mert a motor szánt, <••('- 
pel. vontat, gazdasági m ,! • 
mot bajt. Motorja 12 H l’ . 
Tiz órai munkában 8—9 kg 
benzint fogyaszt. 6.839

KÉZMÜÁRU üzletin /. \a,ó 
teljes berendezés álló író­
asztalokkal jutányosán el­
adó. Bővebbet kiadóban.

Í j  HULLADÉKÉRT p é n z t .
» 11 rpniatríisrihhI Legmagasabb napi árban 
» í veszünk vörös, sárgaréz. 
j|ó u 'i:i, horgaiivt. öntött vus- 
' 'haliadéi, t Meg’, au' !:y és 
jj; Társa vaskercskcdök Su­
l i  botica (a városház; átellu- 
I,nébcn. Telefon 360. 602.8
j Í ELADÓ egv modern eit- 
’ ji.iinháló. egy faragóit veu- 
{ídégliáló. egy 25,i kg-ni ', 
Mmaizon. Megtekinthető P .- 
j ' l i c .  Eucbs-villa, negyedik 

„ í  kitéi önéi. 6434

SZÉP, finom, nagy sző 
nyeg és ebédlő-asztal el­
adó. Cim a kiadóban. n545 
EÜSZERÜZLET, sarok­
ká/. hei szoba, két raktár 
és több mellékhelyiséggel 
eladó. C ilii: Yclischa I. No 
vibeesej. (>535
ELADÓ 20 hold ;öld. 4 
hold íajszölö, szép gyü­
mölcsössel és rajtaievö 
épülettel. Értekezhető: Ra­
gyogó Jánosnál Sentán. 
Sziv-utca 1448. 6525

i d k e w É u ; ;

•  H A a 0 o«fl» e s  -u"

Eívesxeít 1793 számú 
Suboiicáu ki d lito tt arc é- 
pes i -a/.olvjuv Angvki Na- 
: t névre ki il'iíva. Kérem 
a megtalálót — a nénz 
•uepter'.ásával — akied^br 
. t ■. ;i. ko! jutalomban ré- 

e-ük 6522

Magncslt a legjobb fehér- 
cipötisztitó. Kupható Illés 
- ( gytárbnn íöpe>ta átel- 
Í'.-:iében. Ara 5 dinár.

z\ ,. iz ra e liü l h itközségek e? 
Ib tco re o so k  t-szt« c.it-i erteEit- 
le tn e k , h o -v  az e kö vc 'ke zó  
ü n ne pe k  a lka lm á va l haszná landó

CÉDRUS és  
E'xStS

P A  L M Á  k
m eg érkez te k . — M o s t is  — úgy 
m in t m á sko r a le g jo b b  é i 'a  
leg szo lid a b b  k is z o lg  lá s t fosom  
n’ - n j t n i ,  K íván atra  m inoségsze- 
i- iiio  á ra já n la to t kü ld ö k  6.ö3

Freilich S. Siiboíica
S tip c  G rg iéa  u l .  21.

EGY szolid magános úri 
leány bútorozott szobái - 
keres, lehetőleg közel a 
bcltérfiez. Cirn a kiadóban.

SOMBORBAN, a piactér­
hez közel, egy üzlethelyi­
ség átadó és azonnal elfog­
lalható. Bővebbet »Kultu« 
ra« hirdető-irodában, Som­
bor. 6412

GÓRÉT kukoricának azon- 
nalra haszonbérbe kere­
sünk. Cim a kiadóban. 6530

KERSEK második gimna­
zista leányom mellé kis­
asszonyt, ki délelőtti okta­
tást és zongoratanitást 
vállal. Dér, Alexandrova- 
ul. 7. 6493

SPITZER J.
S Z O B A F E S T Ő  éS M Á Z O L Ó  

SIJB O T ÍC A
6193 btrosmajerova-u 8

ELA D Ó

1 S c h l ic k - f é le  c s é p lg g a r n i t n r a

mely á l )  a kazánból, csépiöböl, egy bácskai ele­
vátorból, szíjakból és egyéb felszerelési tárgyakból 
VESZEK 2 pár 42-44-es, 12“  vastag tót (vörös) 
MALOMKÖVET. Érdeklődők forduljanak: Kovács 
Mihályhoz Kupuszlna (Bácska.) 6487
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Rum- és likoressenciák.
kölni-vize'-: kimérve, francia parfümök, púderek

Lakner Drogéria, Suhoiica
Kralj Alexandar-ul. a Hotel Nacionallal szemben.

Gépgyár 1
;lrc ke esünk egy „Első Magyar Gazdasági 

árt ni ányu négyrészü ingatámaszos

S S K S Z 1 T  A  T .
Szives ajánlatokat az ár megjelölésével KOMÁN 
VINCE ES FIAI hengermalom Subotica, Senéanskl 
put kérünk. 6376

Keresse fel Suboticán sa­
ját érdekében Amerikához 
címzett vendéglömet. Iga :án 
olcsó étlap ótaim mellett 
mci'gyözódlk arról, hogy 
polgári konyhám igényei­
nek megfelelnek. Villósrcg- 
g ’li (: ón ; dinár. Pon­
tos fi Is 'fíi. • állás. Külön 
kidé f italok. Kerthelyiség. 

‘Esténként elsőrendű tam- 
h ura zene kar szó rakoztatja a 
kÖ2 ns »t  7 szlelctlel
\FüT03EV/CS M.[
i vendéglős. PaSiőeva u. 11. 

Gőzfürdővel szemben.
I í 'gye’ien a címre.

65 I IP . fé ls tab ilg özg ép , a lacsony- 
ir.-:i:annyom ásii kondenzátorom. 
tu H i-v iio v e l,  150.000 d in á r. — 
" j HP. M á v . fé ls ta b il fentien), 
Oi'.OCO d in á r. 1 2 0 -1 50  H P. s 
b ilg ózg ép , szelepes, hom pond- 
lio 'id e n zá to ro s , tilzcs tív cs  ka- 
7 in im l,  07 □  tb i ie lü lc l te l ,  tú l­
he v ítő ve l, 12 a tn i. üzem ben lá t­
ha tó 2 :fl.- 'o ) d in á r . 50 HP. j»zi- 
v ó g á n n o to r  75.0 0 d in á r . 14 HP 
K lim a x  n ye rso la j o fo r  15.000 
d in á r. 5 7 HP. P á lfy , nve rso k r-  
in o to ' f'KX) d in á r . 21 HP Lord 
4 ü léses a u to m o b il 30.000 dinr.r.

AZONNAL KAPHATÓ 
Mamuzstch Jánosnál 

Subotica,
B e ne -S ud áreva u lica  9 . s z ín ’ .

A rét , z v felelős dr. PIZYVES P ti II ' . 1 • Pyamatnit a kindóníraídonús Min, rve (ez K;;: Hd - megye; Kap ó l N yom d’, cs Lapkiadó R.-T. körlorgógépén Snbotlcdn.


